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Andreas Schachner: Assyriens Könige an einer der Quellen des Tigris
Archäologische Forschungen im Höhlensystem von Bırkleyn und am soge-
nannten Tigris-Tunnel. Der interdisziplinäre Band untersucht die assyri-
schen Denkmäler und zeichnet die Siedlungsgeschichte der Region vom 
Neolithikum bis in die Zeit der arabischen Kalifate nach. X,286 Seiten mit 
153 Textabb., 60 Tab., 87 Tafeln und 21 Karten, Großformat, Leinen (Istan-
buler Forschungen; Band 51/Wasmuth Verlag 2009). 
Best.-Nr. 12339      früher 35.-      jetzt 3.50

Daniel Dübner: Untersuchungen zur Entwicklung und Struktur 
der frühgeschichtlichen Siedlung Flögeln im Elbe-Weser-Dreieck
Der Autor rekonstruiert die strukturelle Entwicklung anhand stratigraphi-
scher Informationen der Grabungen und arbeitet computergestützt 17 
Siedlungsphasen heraus, die auf Plänen illustriert werden. 212 Seiten mit 
73 Textabb., 10 Tab., 74 Farb- und s/w-Tafeln sowie eine Beilage, Großfor-
mat, gebunden (Studien zur Landschafts- und Siedlungsgeschichte im süd-
lichen Nordseegebiet; Band 6/Verlag Marie Leidorf 2015) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14320      statt 49.80      nur 4.98

Zacharias Theobald: Hussitenkrieg
Reprint der Ausgabe Wittenberg 1609. Mit einem Vorwort von Erich Bey-
reuther und einer Einleitung von Alfred Eckert. Der Band bietet den raren 
Erstdruck, der das Wirken Jan Hus' seit etwa 1401 sowie den Verlauf des 
Hussitenkrieges bis zur Anerkennung König Sigismunds im Jahr 1436 ver-
folgt. XVII,[13],437,[7] Seiten, Leinen (Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. 
Materialien und Dokumente. Reihe 1; Ergänzungsband II/Olms Verlag 
1981) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 14161      statt 99.80      nur 9.98

Andrea Mayerhofer-Llanes
Die Anfänge der Kostümgeschichte
Studien zu Kostümwerken des späten 18. und des 19. Jahrhunderts im 
deutschen Sprachraum. Von der Kostümvorlage für Künstler zur Kostüm-
forschung und der Entstehung der Gattung des allgemeinen Kostümge-
schichtsbuches. Die Studie zeigt die Entwicklung kostümgeschichtlicher 
Darstellungen vom Vorlagewerk zum Kostümgeschichtsbuch und beleuch-
tet die Frühgeschichte der Kostümforschung. 403 Seiten mit 8 Farb- und 
107 s/w-Tafeln, broschiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; Band 84/sca-
neg Verlag 2006). Best.-Nr. 4112      früher 45.-      jetzt 4.50

Marcel Reich-Ranicki: Der romantische Prophet
Anmerkungen zu Friedrich Schlegels Literaturkritik. 27 Seiten, broschiert 
(Jenaer Philosophische Vorträge und Studien; Band 5/Palm & Enke Verlag 
1993). Best.-Nr. 14173      früher 9.-      jetzt 0.90

Eva Weissweiler: Lady Liberty
Das Leben der jüngsten Marx-Tochter Eleanor. Erweiterte und überarbeite-
te Neuausgabe. Die Autorin zeichnet das Leben der politisch sehr aktiven 
Eleanor Marx-Aveling, die auf ihren Vortragsreisen von den Amerikanern 
»Lady Liberty« getauft wurde, und beleuchtet auch ihre Auseinanderset-
zung mit Klassen- und Frauenfrage und der eigenen jüdischen Identität. 
416 Seiten mit 11 Abb., gebunden (Hoffmann und Campe Verlag 2018).
Best.-Nr. 14414      früher 26.-      jetzt 2.60

Humboldt & Mommsen GmbH - Ihr geisteswissenschaftlicher Literaturdiscounter

Karl Jaspers: Italienbriefe 1902
Hrsg. von Suzanne Kirkbright. Die Briefe zeigen den jungen Jaspers als 
scharfsinnigen Patienten, der in polemischen Gesprächen gegen den dia-
gnostizierenden Arzt kämpft, als Zeichner und als Kunstliebhaber. 111 Sei-
ten mit 13 Abb., gebunden (Universitätsverlag Winter 2006). 
Best.-Nr. 12455      früher 16.-      jetzt 1.60

Sigbert Gebert: Negative Politik
Zur Grundlegung der Politischen Philosophie aus der Daseinsanalytik und 
ihrer Bewährung in den politischen Schriften Martin Heideggers 1933/34. 
204 Seiten, broschiert (Philosophische Schriften; Band 7/Duncker & Hum-
blot 1992) Mängelexemplar. Best.-Nr. 14203      statt 62.-      nur 6.20

Gerd Theißen: Neutestamentliche Wissenschaft 
vor und nach 1945: Karl Georg Kuhn und Günther Bornkamm
Die stark kontrastierenden wissenschaftlichen Biographien der beiden 
Neutestamentler beleuchten exemplarisch einen sensiblen Abschnitt der 
Fachgeschichte: der eine verstrickte sich tief in den Nationalsozialismus, 
der andere widersetzte sich ihm. Nach 1945 führte sie ihr Weg in der Hei-
delberger Akademie der Wissenschaften zusammen. 260 Seiten, gebun-
den (Schriften der Philosophisch-historischen Klasse der Heidelberger 
Akademie der Wissenschaften; Band 47/Universitätsverlag Winter 2009).
Best.-Nr. 12065      früher 42.-      jetzt 4.20

Rebecca Clifford: »Ich gehörte nirgendwohin.«
Kinderleben nach dem Holocaust. Aus dem Englischen von Stephan Ge-
bauer. Clifford folgt den überlebenden Kindern auf ihren Wegen ins Er-
wachsenenalter. Im Zentrum steht die Frage: Wie können Menschen ihrem 
Leben einen Sinn abgewinnen, wenn sie nicht wissen, woher sie kommen; 
wenn sie die Angehörigen verloren haben, die ihnen dabei helfen könnten, 
ihre fragmentierten Kindheitserinnerungen einzuordnen? 448 Seiten und 
16 Tafeln, gebunden (Suhrkamp Verlag 2022) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14399      statt 28.-      nur 2.80

Verena Mueller, Manfred Gaida: Orte der Einkehr
Einblicke in das Kloster Wettenhausen und Gespräche mit den dort leben-
den Dominikanerinnen. Angesichts des bevorstehenden Nutzungswandels 
der Klosteranlage dokumentieren Mueller und Gaida das Kloster fotogra-
fisch und porträtieren die Nonnen in Fotografien und Gesprächstexten. 143 
Seiten mit 104 Abb., Großformat, gebunden (Wasmuth Verlag 2015).
Best.-Nr. 14412      früher 29.80      jetzt 2.98

Herbert Achternbusch: Die Macht des Löwengebrülls
99 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 439/Suhrkamp Verlag 1970) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14247            nur 1.-
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Alte Geschichte
Aus Gräbern, Heiligtümern und Siedlungen
Die altägyptische Sammlung des Übersee-Museums Bre-
men. Hrsg. von Übersee-Museum Bremen. Bearbeitet von 
Annette Felgenhauer. Mit Beiträgen von Gert Baetens et al. 
Der reich bebilderte Band zeigt die ganze Bandbreite der 
Sammlung und erläutert die Ergebnisse der neueren For-
schungen. 192 Seiten mit 290 Farb- und 13 s/w-Abb., 
Großformat, gebunden (Philipp von Zabern Verlag 2015).
Best.-Nr. 12997      früher 39.95      jetzt 3.99

Frank Bubel: Herodot-Bibliographie 1980-1988
63 Seiten, broschiert (Altertumswissenschaftliche Texte 
und Studien; Band 20/Olms 1991) etwas angeschmutzt 
und bestoßen. Best.-Nr. 14160      statt 15.80      nur 1.58

Adolf Bauer: Die Entstehung 
des herodotischen Geschichtswerkes
Eine kritische Untersuchung. Reprint der Ausgabe Wien 
1878. Der Autor beleuchtet Entstehungsumstände und 
kompositorischen Plan des Werks und kommt zu dem 
Schluss, dass es aus einer Reihe von Einzelarbeiten her-
vorging. 174 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1976) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 5971      statt 24.80      nur 2.48

Holger Sonnabend: Die Freundschaften der Gelehrten 
und die zwischenstaatliche Politik 
im klassischen und hellenistischen Griechenland
Ein Beitrag zur Erforschung von Freundschaftsbeziehun-
gen in ihrer Relation zur auswärtigen Politik sowie zum Stil 
und Charakter von Außenpolitik. 352 Seiten, broschiert (Al-
tertumswissenschaftliche Texte und Studien; Band 30/
Olms Verlag 1996) leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 14154      statt 35.80      nur 3.58

Bernhard Ahlrichs: „Prüfstein der Gemüter“
Untersuchungen zu den ethischen Vorstellungen in den 
Parallelbiographien Plutarchs am Beispiel des "Coriolan". 
Das Material für seinen „Coriolan“ entnahm Plutarch bei Di-
onysios von Halikarnass. Die Monographie arbeitet das 
Bild, das der Biograph von Coriolan entstehen läßt, im Ver-
gleich zu dieser Vorlage heraus. 549 Seiten, broschiert 
(Beiträge zur Altertumswissenschaft; Band 16/Olms 2005).
Best.-Nr. 14243      statt 78.-      nur 7.80

Die Kraft der Vergangenheit/La forza del passato
Mythos und Realität der klassischen Kultur. Hrsg. von 
Gherardo Ugolini. Zwölf italienische und fünf deutsche Ta-
gungsbeiträge (Berlin 2003) beleuchten den Einfluss der 
klassischen Kultur auf Sprache, Literatur, Bildung und Ge-
sellschaft der Moderne. 256 Seiten mit 12 Abb., broschiert 
(Altertumswissenschaftliche Texte und Studien; Band 39/
Olms 2005). Best.-Nr. 14135      statt 39.80      nur 3.98

Die Allegorese des antiken Mythos
Hrsg. von Hans-Jürgen Horn und Hermann Walter. Die Bei-
träge fragen nach den spezifischen gesellschaftlichen und 
geschichtlichen Bedingungen, die den jeweils zu beden-
kenden Mythos in den Vordergrund gestellt haben. 447 Sei-
ten, gebunden (Wolfenbütteler Forschungen; Band 75/Har-
rassowitz 1997). Best.-Nr. 14177      früher 84.-      jetzt 8.40

Ingemar König: Caput Mundi
Rom - Weltstadt der Antike. Der reich illustrierte Band zeigt 
die Stadt und ihre Bauwerke, wie sie sich einem kaiserzeit-
lichen Besucher darstellten, und beschreibt das alltägliche 
Leben in der Metropole. 144 Seiten mit zahlreichen farbi-
gen Karten und Abb., gebunden (Wissenschaftliche Buch-
gesellschaft 2009) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 14318      früher 24.90      jetzt 2.49

Klassische Philologie
Adolf Wilhelm
Beiträge zur griechischen Inschriftenkunde
Mit einem Anhange über die öffentliche Aufzeichnung von 
Urkunden. Reprint der Ausgabe Wien 1909. Basierend auf 
verstreut erschienenen Beiträgen und einem umfangrei-
cheren Manuskript versammelt der Band insgesamt 227 
Diskussionsbeiträge zu attischen und nicht-attischen In-
schriften, erschlossen durch ein umfangreiches Register. 
VI,379 Seiten mit 89 Abb., Leinen (Subsidia Epigraphica/
Olms 1989). Best.-Nr. 14120      statt 94.-      nur 9.40

Félix Bourriot: Banausos - Banausia 
et la situation des artisans en Grèce classique
Durch systematische Untersuchung der Verwendung des 
Terminus banausos/banausia widerlegt der Autor die ver-
breitete Annahme, der Ausdruck zeige die Verachtung der 
Intellektuellen für die Handarbeiter. Diese wurden ganz im 
Gegenteil als sophoi geachtet. IX,258 Seiten, broschiert 
(Spudasmata; Band 164/Olms Verlag 2015). 
Best.-Nr. 14184      früher 39.80      jetzt 3.98

John Kevin Newman, Frances Stickney Newman
Pindar's Art: Its Tradition and Aims
XIV,300 Seiten, Leinen (Weidmann Verlag 1984) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14122      statt 42.80      nur 4.28

Index Verborum Vergilianus
Hrsg. und bearbeitet von Monroe Nichols Wetmore. Re-
print der 2. Auflage, New Haven 1930. X,554 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 1979) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14143      statt 78.-      nur 7.80

Olaf Grodde: Sport bei Quintilian
Die Studie rekonstruiert Quintilians pädagogische und per-
sönliche Einstellung zum Sport. 103 Seiten mit 7 Abb., bro-
schiert (Nikephoros Beihefte; Band 3/Weidmann 1997) La-
gerspuren. Best.-Nr. 3113      statt 19.80      nur 1.98

Manfred Wacht: Concordantia in Silii Italici Punica
Textgrundlage ist die Ausgabe von Delz, Stuttgart 1987. 
Der Index ist lemmatisiert; die Wortformen erscheinen im 
Kontext (gut zwei Verse). Im Anhang ein allgemeines und 
ein nach Wortarten gegliedertes Frequenzwörterbuch. 
Zwei Bände, zus. 1.297 Seiten, Großformat, Leinen (Al-
pha-Omega. Reihe A; Band CII/Olms-Weidmann 1989).
Best.-Nr. 14397      früher 308.-      jetzt 30.80

Latin vulgaire - latin tardif VIII
Actes du VIIIe colloque international sur le latin vulgaire et 
tardif, Oxford 2006. Édités par Roger Wright. 68 Beiträge in 
englischer, französischer, italienischer oder spanischer 
Sprache beleuchten zahlreiche Facetten dieses vielfälti-
gen, lebhaften, und faszinierenden Forschungsgebietes. 2. 
Auflage. XIII,623 Seiten mit 14 Abb. und 36 Tab., broschiert 
(Olms 2014). Best.-Nr. 14392      statt 98.-      nur 9.80

Fragments d'érudition
Servius et le savoir antique. Édité par Alessandro Garcea, 
Marie-Karine Lhommé et Daniel Vallat. 25 Beiträge (17 
französisch, sechs italienisch, zwei englisch) loten Servius’ 
Bedeutung für die Übermittlung und Umformung des anti-
ken Wissens in seinem Vergilkommentar aus. 535 Seiten, 
broschiert (Spudasmata; Band 168/Olms Verlag 2016). 
Best.-Nr. 14396      statt 88.-      nur 8.80

Mittelalter
Johann Gottfried Eichhorn: Allgemeine Geschichte der 
Cultur und Litteratur des neueren Europa
Reprint der Ausgaben Göttingen 1796/99. Hrsg. von Rei-
mer Eck. Das Werk gilt als einer der ersten Versuche, die 
Geschichte der europäischen Kultur synoptisch zu sehen 
und zu beschreiben. Band 1 behandelt vor allem den Zeit-
raum von 1100 bis 1450, Band 2 den Zeitraum von 500 bis 
1100. Es bildet die Einleitung zur großangelegten "Ge-
schichte der Künste und Wissenschaften", "von einer Ge-
sellschaft gelehrter Männer ausgearbeitet" und zwischen 
1796 und 1820 in 60 Bänden publiziert. Zwei Bände, zus. 
LXXXVIII,1.088 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms 
Verlag 2007/14). Best.-Nr. 14224      statt 256.-      nur 25.60

Renate Pletl
Irdisches Regnum in der mittelalterlichen Exegese
Ein Beitrag zur exegetischen Lexikographie und ihren 
Herrschaftsvorstellungen (7.-13. Jahrhundert). Analyse 
von ca. 7.500 Allegorien in exegetischen Werken mit Sam-
melcharakter. 279 Seiten und eine CD-ROM in Rückenta-
sche, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 881/Pe-
ter Lang Verlag 2000) Mängelexemplar, altersbedingt wird 
die CD-ROM evtl. von Laufwerken nicht mehr erkannt und 
gelesen, was zu Problemen beim Entfernen des Mediums 
aus dem Laufwerk führen kann. 
Best.-Nr. 14298      statt 68.95      nur 6.89
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Walter Schütz: Catalogus Comitum
Versuch einer Territorialgliederung Kampaniens unter den 
Normannen von 1000 bis 1140 von Benevent bis Salerno. 
Die Studie stellt die machtpolitischen Verhältnisse unter 
den Langobarden dar, bespricht differenziert die normanni-
sche Herrschaft und nimmt einen Vergleich der Regionen 
vor. 694 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschrif-
ten. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; 
Band 641/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14308      statt 127.95      nur 12.79

Roland Rölker: Adel und Kommune in Modena
Herrschaft und Administration im 12. und 13. Jahrhundert. 
Anhand prosopographischer Studien zu den Amtsträgern 
wird die Gesellschaftsstruktur analysiert, die der Ausfor-
mung der Stadtgemeinden Oberitaliens und ihrer Institutio-
nen zu Grunde liegt. 418 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften; Band 604/Peter Lang Verlag 1994) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14305      statt 79.95      nur 7.99

Landesherrliche Kanzleien im Spätmittelalter
Referate zum VI. Internationalen Kongreß für Diplomatik, 
München 1983. Hrsg. von Gabriel Silagi. 33 verwaltungs- 
und diplomatiegeschichtliche Beiträge (16 davon in deut-
scher Sprache) beleuchten spätmittelalterliche Kanzleien 
aus ganz Europa. Zwei Bände, zus. XX,765 Seiten sowie 
24 Tafeln und 5 Falttafeln, Leinen (Münchner Beiträge zur 
Mediävistik und Renaissance-Forschung; Band 35/Arbeo-
Gesellschaft 1984) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14166      statt 99.80      nur 9.98

Regesten über das Pontifikat des Erzbischofs 
von Bremen Borchard (Borchert) Grelle
Regesten der Erzbischöfe von Bremen. Band 2, Fasz. 2 
(1327-1344). Bearbeitet von Joseph König. In die Amtszeit 
des ersten Bischofs von Bremen, der selbst aus der Stadt 
stammte, fiel neben regionalen Konflikten auch die Auffin-
dung der Gebeine des Cosmas und des Damian. XII,253 
Seiten, broschiert (Veröffentlichungen der Historischen 
Kommission für Niedersachsen; Band XI/Arthur Geist Ver-
lag 1971). Best.-Nr. 14183      früher 29.-      jetzt 2.90

Fastnachtspiele
Weltliches Schauspiel in literarischen und kulturellen Kon-
texten. Hrsg. von Klaus Ridder. Der Band behandelt fol-
gende Schwerpunkte: Spielthemen und Stadtpolitik, Per-
formanz und Rezeption, Beziehungen zum geistlichen 
Schauspiel, zu literarischen und brauchtümlichen Traditio-
nen, ferner Edition und Kommentierung sowie komparatis-
tische Aspekte. VII,466 Seiten mit 17 Farb- und s/w-Abb., 
Leinen (Walter de Gruyter Verlag 2009) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14175      statt 230.-      nur 23.-

Frühe Neuzeit
Radikalität und Dissent im 16. Jahrhundert
Radicalism and Dissent in the Sixteenth Century. Hrsg. von 
Hans-Jürgen Goertz und James M. Stayer. Zwölf Beiträge, 
sechs davon englisch, stellen das Thema der "radikalen 
Reformation" in den Kontext der Erörterungen um den 
Durchsetzungsprozess der Reformation und um die Kon-
fessionalisierung und Sozialdisziplinierung in nachreforma-
torischer Zeit. 233 Seiten, broschiert (Zeitschrift für Histori-
sche Forschung; Beiheft 27/Duncker & Humblot 2002) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14171      statt 49.-      nur 4.90

Entdeckung und Selbstentdeckung
Die Begegnung europäischer Reisender mit dem England 
und Irland der Neuzeit. Hrsg. von Otfried Dankelmann. 
Sechs Beiträge untersuchen die Bilder von England und Ir-
land in Reiseberichten des 16. bis 19. Jahrhunderts. 213 
Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 1999) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14295      statt 54.95      nur 5.49

Recht und Reich im Zeitalter der Reformation
Festschrift für Horst Rabe. Hrsg. von Christine Roll. Die 22 
Beiträge dieser auf thematische Geschlossenheit bedach-
ten Festschrift untersuchen die vielfältigen Verknüpfungen 
von Recht, Religion und Reichsverfassung. 2., überarbei-
tete Auflage. XIX,531 Seiten und 15 Tafeln, gebunden (Pe-
ter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14288      statt 80.95      nur 8.09

Hajo Holborn: Das Zeitalter der Reformation 
und des Absolutismus (bis 1790)
Aus dem Amerikanischen von Annemarie Holborn. Aus 
dem Inhalt: Die Grundlagen der neueren deutschen Ge-
schichte - Die Entstehung des Protestantismus - Die katho-
lische Reformation und der große Krieg - Das Zeitalter des 
Absolutismus, 1648-1790. XVIII,641 Seiten, Leinen (Deut-
sche Geschichte in der Neuzeit; Band 1/Oldenbourg Verlag 
1970) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14170      statt 184.95      nur 18.49

Heinz Gottwald: Vergleichende Studie zur Ökonomik 
des Aegidius Romanus und des Justus Menius
Ein Beitrag zum Verhältnis von Glaubenslehre einerseits 
und Wirtschaftsethik sowie dem Sozialgebilde »Familie« 
andererseits. Die Studie zeigt, dass sich die unterschiedli-
chen Glaubensvorstellungen auf vielfältige Weise auf die 
Vorstellungen von einer «recht» geführten Hausgemein-
schaft auswirken. VIII,426 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften; Band 378/Peter Lang Verlag 1988) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14300      statt 72.95      nur 7.29

A Catalogue of the Lansdowne Manuscripts 
in the British Museum
With Indexes of Persons, Places, and Matters. Edited by 
Henry Ellis. Reprint der Ausgaben London 1819. From the 
preface: "The Collection [...] is divided into two Parts; the 
first division or class consisting of the Burghley Papers 
only; the second comprehending the remainder of the ma-
nuscripts in general, including the Cæsar and Kennett Pa-
pers. [...] Exclusive of these larger series, the [...] Collection 
comprehends many valuable works on different subjects". 
Zwei Bände in einem, zus. XII,529,[150] Seiten, Leinen 
(Anglistica & Americana; Band 91/Olms Verlag 1974) et-
was bestoßen. Best.-Nr. 14149      statt 158.-      nur 15.80

Horst Südkamp: Johann Stucke - 
ein europäischer Gelehrter und Politiker
Eine biographische Skizze. Die Studie verfolgt den Weg 
Stuckes (1587-1653) vom Bauernsohn zum Bürger euro-
päischen Formats, Rechtsgelehrten und Inhaber politi-
scher Ämter (so war er u.a. Kanzler in den Herzogtümern 
Braunschweig-Lüneburg und Bremen-Verden) und be-
leuchtet den historischen Kontext. 215 Seiten mit 22 Abb., 
broschiert (Historische Texte und Studien; Band 23/Olms 
Verlag 2007). Best.-Nr. 14147      statt 38.-      nur 3.80

Cornelia Lotthammer: "La Monja Alférez"
Die Autobiographie der Catalina de Erauso in ihrem litera-
rischen und gesellschaftlichen Kontext. Ausgehend von 
Kontext und Rezeption des Werkes behandelt der Band 
das Bild der Frau im 17. Jahrhundert und ihre Möglichkei-
ten der Verkleidung. 124 Seiten mit 8 Abb., broschiert (Eu-
ropäische Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und 
ihre Hilfswissenschaften; Band 796/Peter Lang Verlag 
1998) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14293      statt 42.95      nur 4.29

18. Jahrhundert/Aufklärung
Antizinzendorfiana I-V
Band 1: Aus der Anfangszeit 1729-1735. Reprint von zwei 
Schriften aus den Jahren 1729 und 1735 (in der erweiter-
ten 2. Auflage von 1743). Band 2: Aus den Freien Reichs-
städten Hamburg, Lübeck, Frankfurt am Main und der ehe-
mals Freien Reichsstadt Straßburg. Reprint von neun 
Schriften aus den Jahren 1736-85. Band 3: Aus der Hallen-
ser und Jenenser Theologischen Fakultät im Zusammen-
hang mit "Siegfrieds Bescheidener Beleuchtung". Reprint 
von fünf Schriften aus den Jahren 1742-49. Band 4: Sieg-
mund Jakob Baumgartens Antworten auf "Siegfrieds Be-
scheidene Beleuchtung". Reprint von zwei Schriften aus 
den Jahren 1745/50. Band 5: Bericht der Büdingischen 
Grafschaft zur Vertreibung der Herrnhuter aus der Wetter-
au. Reprint der Ausgabe Frankfurt und Leipzig 1751. Hrsg. 
und mit einem Vorwort und Einführungen versehen von 
Erich Beyreuther. Fünf Bände, zus. CII,441*,[26],3.329 
Seiten, Leinen (Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. Materiali-
en und Dokumente. Reihe 2; Band XIV-XVIII/Olms Verlag 
1976-82) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14119      statt 670.-      nur 67.-
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Stillstand, Erneuerung und Kontinuität
Einsprüche zur Preußenforschung. Hrsg. von Jörg Wolff. 
Zehn Beiträge über das Verhältnis zwischen Geist und 
Staat in der preußischen Geschichte, mit Schwerpunkt im 
18. Jahrhundert. 257 Seiten, broschiert (Rechtshistorische 
Reihe; Band 234/Peter Lang Verlag 2001) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14297      statt 56.95      nur 5.69

Ursula Stephan-Kopitzsch: Die Toleranzdiskussion 
im Spiegel überregionaler Aufklärungszeitschriften
Inwieweit spiegelt sich Toleranz in der Auseinandersetzung 
der Aufklärungsjournale mit der politischen und sozialen 
Wirklichkeit wider? 223 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften; Band 382/Peter Lang Verlag 1989) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14301      statt 48.95      nur 4.89

Horst Steinhilber: Von der Tugend zur Freiheit
Studentische Mentalitäten an deutschen Universitäten 
1740-1800. Das Buch beleuchtet, wie die Französische 
Revolution auf das damalige Deutschland gewirkt hat. 441 
Seiten, broschiert (Historische Texte und Studien; Band 14/
Olms 1995). Best.-Nr. 14125      statt 39.80      nur 3.98

Evelyne Harmegnies
Giacomo Casanova ou ... l'Europe d'un libertin
La complexité de ce personnage reflète celle de son épo-
que et de sa société - une tranche de vie au XVIIe siècle. 
191 Seiten mit 9 Tafeln, broschiert (Portraits d'Européens; 
Vol. 3/Presses Interuniversitaires Européennes 1995) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14315      statt 31.95      nur 3.19

Rudolf Gerber: Johann Rudolf Sulzer 1749-1828
Biographische Untersuchung zur Entstehung der Mediati-
onsverfassung. 165 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissen-
schaften; Band 16/Verlage Herbert und Peter Lang 1972) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14267      statt 53.95      nur 5.39

Regula Ludi: Die Fabrikation des Verbrechens
Zur Geschichte der modernen Kriminalpolitik 1750-1850. 
Die Autorin verfolgt, wie sich das kriminalpolitische Leitmo-
tiv der Utopie einer verbrechensfreien Gesellschaft zum 
obsessiven Kampf gegen "Demoralisierung" entwickelt. 
Sie zeigt, daß gerade dem Bestreben, die Effizienz der Ver-
brechensbekämpfung zu erhöhen, ein großes kriminalisie-
rendes Potential innewohnt. 612 Seiten mit 5 Abb., gebun-
den (Frühneuzeit-Forschungen; Band 5/Wallstein 1999) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14402      statt 59.-      nur 5.90

Wolf-Ulrich Rapp
Stadtverfassung und Territorialverfassung
Koblenz und Trier unter Kurfürst Clemens Wenzeslaus 
(1768-1794). Städtische Verfassungsstrukturen, Konflikte 
und institutionelle Verzahnung zwischen Stadt und Territo-
rium, Auswirkungen landesherrlicher Reformpolitik, Mani-
festationen städtischen und ländlichen Unmuts. 442 Sei-
ten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe III: 
Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 667/Peter 
Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14307      statt 86.95      nur 8.69

Robert E. Luster: The Amelioration 
of the Slaves in the British Empire, 1790-1833
This work examines the origins of Amelioration policy as 
well as each major reform and how effectively it was carried 
out in the colonies, comparing Jamaica, Mauritius and the 
Cape Colony. XI,186 Seiten, gebunden (American Univer-
sity Studies. Series IX: History; Vol. 134/Peter Lang 1995) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14263      statt 44.95      nur 4.49

19. Jahrhundert
Revolution und Gegenrevolution 
in der europäischen Bildpublizistik 1789 - 1889
Hrsg. von Wolfgang Cilleßen und Rolf Reichardt. 20 Beiträ-
ge (13 deutsch, zwei englisch und fünf französisch) unter-
suchen aus der Sicht verschiedener Disziplinen Revoluti-
onsmetaphern in einer internationalen Bildkultur unterhalb 
der 'Hochkunst' und legen so ein "kollektives Bildgedächt-
nis" im Europa des Revolutionszeitalters frei. XX,504 Sei-
ten mit 46 Farb- und 278 s/w-Abb., gebunden (Olms Verlag 
2010). Best.-Nr. 12837      statt 74.-      nur 7.40

Dieter Langewiesche
Die Monarchie im Jahrhundert Europas
Selbstbehauptung durch Wandel im 19. Jahrhundert. Die 
Arbeit zeigt Bedeutung und Auswirkungen der Symbiose 
der Monarchie mit der Idee des Nationalstaats. 52 Seiten, 
broschiert (Schriften der Philosophisch-historischen Klas-
se der Heidelberger Akademie der Wissenschaften; Band 
50/Universitätsverlag Winter 2013). 
Best.-Nr. 12067      früher 16.-      jetzt 1.60

Gudrun A. Markmann
Die Londoner Theater im 19. Jahrhundert
Die Studie analysiert die Herausbildung der gesellschafts-
kritischen Funktion des Theaters und den Wandel in Re-
pertoire, Schauspielkunst, Architektur, Bühnentechnik und 
Publikum. 122 Seiten mit 10 Abb., broschiert (Neue Anglis-
tik; Band 8/Verlag Die Blaue Eule 1995) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14342      früher 18.50      jetzt 1.85

Birgit Fratzke-Weiß: Europäische 
und nationale Konzeptionen im Rheinbund
Politische Zeitschriften als Medien der politischen Öffent-
lichkeit. Die Arbeit untersucht, wie die Frage der europäi-
schen Einigung in vier politischen Zeitschriften diskutiert 
wurde und beleuchtet die Struktur der Kommunikation im 
Rheinbund. 456 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissen-
schaften; Band 756/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14289      statt 93.95      nur 9.39

Robert Blum. Auf dem Theater des Lebens
Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung. Hrsg. von Anke Reu-
ther. Der Band vereint eine vielseitige Sammlung von Tex-
ten und Materialien zu einem der wichtigsten revolutionä-
ren Akteure von 1848, darunter den Briefwechsel zwischen 
Blum und Johannes Ronge. 287 Seiten mit 53 Abb. sowie 
eine Audio-CD, broschiert (BeBra Wissenschaft Verlag 
2011). Best.-Nr. 14406      statt 24.95      nur 2.49

András Vári: Herren und Landwirte
Ungarische Aristokraten und Agrarier auf dem Weg in die 
Moderne (1821-1910). Vári zeichnet die Geschichte des 
Ungarischen Landes-Wirtschaftsvereins nach und analy-
siert die Debatten der Aristokratie und Agrarintelligenz, in 
denen sich der Umgang mit dem raschen gesellschaftli-
chen Wandel zeigt. 273 Seiten mit 15 Abb. und 19 Tab., 
broschiert (Studien zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
Ostmitteleuropas; Band 17/Harrassowitz Verlag 2008). 
Best.-Nr. 14356      statt 38.-      nur 3.80

Inszenierungen des Nationalstaats
Politische Feiern in Italien und Deutschland seit 1860/71. 
Hrsg. von Sabine Behrenbeck und Alexander Nützenadel. 
Von den Sedanfeiern bis zum 3. Oktober, von der Festkul-
tur im liberalen Italien des 19. Jahrhunderts bis zu faschis-
tischen und nationalsozialistischen Feiern zieht dieser 
Band einen umfassenden Vergleich der Entwicklung natio-
naler Feste in beiden Ländern. 247 Seiten mit 18 Abb., ge-
bunden (Kölner Beiträge zur Nationalforschung; Band 7/
SH-Verlag 2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14226      statt 29.80      nur 2.98

Tous les hommes sont-ils égaux?
Histoire comparée des pensées raciales 1860-1930. Sous 
la direction de Carole Reynaud Paligot. Huit contributions 
illustrent la diversité des usages scientifiques et politiques 
de la notion de race dans des sociétés aussi différentes 
que l'Allemagne, le Brésil, le Cameroun, la France, le Ja-
pon, Madagascar et le Sénégal. 134 Seiten mit 7 Abb., bro-
schiert (Ateliers des Deutschen Historischen Instituts Pa-
ris; Band 3/Oldenbourg Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14180      früher 24.95      jetzt 2.49

Ernst Mendelssohn-Bartholdy
Von New-York nach San Francisco
Flüchtige Reiseskizzen aus dem Jahre 1869. Hrsg. von 
Karin Bürger und Sebastian Panwitz. Der leichte, von der 
Faszination des Augenblicks getragene Bericht über eine 
mehrmonatige Reise des künftigen Bankiers wird durch 
Anmerkungen, Personenverzeichns und ein Nachwort er-
schlossen. 159 Seiten, Leinen (Haskala - Wissenschaftli-
che Abhandlungen; Band 41/Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14157      statt 24.80      nur 2.48
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20. Jahrhundert
Dietmar Molthagen: Das Ende der Bürgerlichkeit?
Liverpooler und Hamburger Bürgerfamilien im Ersten Welt-
krieg. Der Autor untersucht die privaten Briefwechsel von 
zwölf Familien aus Liverpool und Hamburg und ermittelt 
dabei übernationale Gemeinsamkeiten. 456 Seiten, ge-
bunden (Hamburger Beiträge zur Sozial- und Zeitgeschich-
te; Band 42/Wallstein Verlag 2007). 
Best.-Nr. 2731      statt 42.-      nur 4.20

Siegfried H. Sutterlin: Munich 
in the Cobwebs of Berlin, Washington, and Moscow
Foreign Political Tendencies in Bavaria, 1917-1919. XI,231 
Seiten, gebunden (Studies in Modern European History; 
Vol. 12/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14265      statt 55.95      nur 5.59

Gerd Hardach
Weltmarktorientierung und relative Stagnation
Währungspolitik in Deutschland 1924-1931. Dem Autor 
geht es darum, an der Währungspolitik den Zusammen-
hang zwischen nationaler und internationaler Entwicklung 
herauszuarbeiten. 182 Seiten mit 7 Tab., broschiert (Schrif-
ten zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte; Band 27/Dun-
cker & Humblot 1976) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14196      statt 38.-      nur 3.80

Felix Fechenbach: Mein Herz schlägt weiter
Briefe aus der Schutzhaft. Mit einem Vorwort von Heinrich 
Mann. Reprint der Ausgabe St. Gallen 1936. Mit einem Bei-
trag von Robert M. Kempner und einem Nachwort von Pe-
ter Steinbach. 79 Seiten, broschiert (Andreas-Haller-Verlag 
1987). Best.-Nr. 14189      früher 9.90      jetzt 0.99

»Leiden verwehrt Vergessen«
Zwangsarbeiter in Göttingen und ihre medizinische Versor-
gung in den Universitätskliniken. Hrsg. von Volker Zimmer-
mann. Elf Beiträge vermitteln einen Überblick über das 
Ausmaß der Zwangsarbeit in Stadt und Landkreis Göttin-
gen unter besonderer Berücksichtigung der medizinischen 
Einrichtungen. 301 Seiten mit 21 Abb., broschiert (Wall-
stein Verlag 2007). Best.-Nr. 1375      statt 28.-      nur 2.80

Zwangsarbeit 
und Gesundheitswesen im Zweiten Weltkrieg
Einsatz und Versorgung in Norddeutschland. Hrsg. von 
Günther Siedbürger und Andreas Frewer. Zwölf Autoren 
bearbeiten Einsatz und Versorgung von Zwangsarbeiten-
den im Gesundheitswesen mit Schwerpunkt Norddeutsch-
land. 221 Seiten mit 7 Abb., gebunden (Beiträge zur Ge-
schichte, Theorie und Ethik der Medizin; Band 16/Olms 
Verlag 2006). Best.-Nr. 14145      statt 44.-      nur 4.40

Anson Rabinbach: Begriffe aus dem Kalten Krieg
Totalitarismus, Antifaschismus, Genozid. Rabinbach spürt 
den genannten Begriffen nach und erörtert ihre bis heute 
fortwirkende ambivalente Funktion. 114 Seiten, broschiert 
(Jena Center Geschichte des 20. Jahrhunderts. Vorträge 
und Kolloquien; Band 5/Wallstein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 2421      statt 12.90      nur 1.29

H. Dieter Burkert: Deutschlandpolitik
Beiträge zu einem alt-neuen Problemfeld. Der Band ver-
sammelt 29 kleinere Beiträge des Autors aus den Jahren 
1980-1996 nebst einem längeren Aufriss zur Deutschen 
Frage und zu Perspektiven der Deutschlandpolitik. 135 
Seiten, broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1996) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14340      früher 16.50      nur 1.65

Christiane Abele: Kein kleines Land
Die Kolonialfrage in Portugal 1961-1974. Die Autorin unter-
sucht den Verlauf des späten Zerfalls des portugiesischen 
Kolonialismus und stellt die Verwobenheit von Diktatur und 
Kolonialismus in dieser Entwicklung dar. 316 Seiten, ge-
bunden (Moderne Zeit; Band 28/Wallstein Verlag 2017). 
Best.-Nr. 9593      statt 34.90      nur 3.49

Uwe Dannenbaum: Berlin 1968
Die Studentenrevolte in Bildern. Mit Texten von Eberhard 
Diepgen und Walter Momper. Das zuvor meist unveröffent-
lichte Material dokumentiert zentrale Ereignisse der Jahre 
1967 bis 1970. 139 Seiten mit 143 Abb., gebunden (Jaron 
Verlag 2015). Best.-Nr. 14325      früher 24.95      jetzt 2.49

Gottfried Niedhart: Durch den Eisernen Vorhang
Die Ära Brandt und das Ende des Kalten Kriegs. Der Autor 
beschreibt die Maximen und Ideen der 'neuen Ostpolitik' 
und analysiert zeitgenössische Wahrnehmungen, Interes-
sen und Handlungsspielräume. 304 Seiten mit vier Abb., 
gebunden (wbg Theiss 2019). 
Best.-Nr. 14370      früher 32.-      jetzt 3.20

Katrin Jordan: Ausgestrahlt
Die mediale Debatte um »Tschernobyl« in der Bundesre-
publik und in Frankreich 1986/87. Die Autorin analysiert 
das Zusammenwirken von Politik, Wissenschaft und Medi-
en in beiden Ländern und zeigt, warum das Problem so un-
terschiedlich wahrgenommen und verarbeitet wurde. 424 
Seiten mit 22 Abb., gebunden (Medien und Gesellschafts-
wandel im 20. Jahrhundert; Band 10/Wallstein 2018) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14381      statt 42.-      nur 4.20

Eckhard Hammel: Rio de Janeiro, Brasilien
Aufzeichnungen und Explikationen 1990-1994. 97 Seiten 
mit 6 Abb., broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1995) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14341      früher 10.50      jetzt 1.05

Geschichte und Kultur Osteuropas
Bojidar Andonov: Der Religionsunterricht in Bulgarien
Geschichte, Gegenwart und Zukunft religiöser Bildung in 
der orthodoxen Kirche Bulgariens. Entwicklung des Religi-
onsunterrichts von der Christianisierung Bulgariens bis 
Ende des 20. Jahrhunderts - in historischer, politischer und 
religionspädagogischer Perspektive. 391 Seiten, bro-
schiert (Religionspädagogische Perspektiven; Band 36/
Verlag Die Blaue Eule 2000) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14336      früher 40.-      jetzt 4.-

Wolfgang Geier: Südosteuropa-Wahrnehmungen
Reiseberichte, Studien und biographische Skizzen vom 16. 
bis zum 20. Jahrhundert. Anhand der drei Quellengruppen 
wird die Entstehung und Entwicklung geo- und historiogra-
phischer Vorstellungen über den südosteuropäischen 
Raum untersucht. XVIII,266 Seiten, broschiert (Studien der 
Forschungsstelle Ostmitteleuropa an der Universität Dort-
mund; Band 39/Harrassowitz Verlag 2006). 
Best.-Nr. 14366      früher 68.-      jetzt 6.80

Zivilgesellschaftliche Entwicklungen in Südosteuropa
Hrsg. von Anton Sterbling. 15 Beiträge diskutieren das 
Konzept 'Zivilgesellschaft' und analysieren anhand von 
Länderbeispielen und in vergleichender Perspektive die 
ambivalente Rolle von Zivilgesellschaft in Südosteuropa. 
332 Seiten, broschiert (Südosteuropa-Jahrbuch; Band 36/
Verlag Otto Sagner 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14234      früher 32.-      jetzt 3.20

Edward C. Thaden: The Rise of Historicism in Russia
Focusing on the paradigm shift in the Russian historical 
thought from Enlightenment to historicism, this study ran-
ges from the 18th century to the death of S. M. Solov'ev 
(1879). IX,374 Seiten mit 7 Tafeln, gebunden (American 
University Studies. Series IX: History; Vol. 192/Peter Lang 
Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14266      statt 64.95      nur 6.49

Victor Hehn: De moribus Ruthenorum
Zur Charakteristik der russischen Volksseele. Tagebuch-
blätter aus den Jahren 1857-1873. Hrsg. von Theodor 
Schiemann. Reprint der Ausgabe Stuttgart 1892. Aus der 
Vorrede des Herausgebers: "Sein durch sprachliche und 
ethnographische Studien geschärfter Blick suchte die 
Volksseele zu erkennen [...]. Hehn [hat] 20 Jahre lang den 
Stoff, den der Tag brachte, aufgezeichnet, Nachträge an-
gefügt [...]. Immer aber ist der völkerpsychologische Mo-
ment für ihn der maßgebende Gesichtspunkt". 251 Seiten, 
broschiert (Otto Zeller 1966) etwas angeschmutzt. 
Best.-Nr. 14178      früher 30.70      jetzt 3.07

Fragmentierte Republik?
Das politische Erbe der Teilungszeit in Polen 1918-1939. 
Hrsg. von Michael G. Müller und Kai Struve. Die Beiträge 
untersuchen, in welcher Weise frühere politische Grenzen 
als Phantomgrenzen fortwirken und die politischen Verhält-
nisse weiter prägen. 400 Seiten, broschiert (Phantomgren-
zen im östlichen Europa; Band 2/Wallstein Verlag 2017).
Best.-Nr. 6849      statt 36.90      nur 3.69
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Bulgarien-Jahrbuch 2009/2010
Hrsg. von Sigrun Comati, Wolfgang Gesemann, Raiko 
Krauß und Helmut Schaller. Aus dem Inhalt: Helmut Schal-
ler: Georg Stadtmüller (1909-1985) und Bulgarien; Helmut 
Schaller: Das Deutsche Wissenschaftliche Institut in Sofia/
1940-1944; Charles Jelavich: Bulgarische "Incanubula" in 
der Library of Congress/Washington; James Clarke: The 
first Bulgarian book. 175 Seiten, broschiert (Verlag Otto 
Sagner 2011). Best.-Nr. 14231      früher 19.80      jetzt 1.98

Karin Wullenweber
Der ökologische Diskurs in Bulgarien nach 1990
In linguistischer Hinsicht stehen zwei Aspekte im Vorder-
grund. Zum Einen wird ein Lösungsansatz aufgezeigt für 
das Dilemma, gleichzeitig auf sprachliche Details und auf 
das komplexe Ganze eingehen zu können. Zum Anderen 
wird die Kategorie der Kollokation intensiv bearbeitet und 
ihre Bedeutung für lexikalisch-semantische Untersuchun-
gen gezeigt. 380 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Spe-
cimina Philologiae Slavicae; Supplementband 74/Verlag 
Otto Sagner 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14237      früher 36.-      jetzt 3.60

Jan Zofka: Postsowjetischer Separatismus
Die pro-russländischen Bewegungen im moldauischen 
Dnjestr-Tal und auf der Krim, 1989-1995. Der Autor nimmt 
die Akteure zweier Territorialkonflikte auf dem Gebiet der 
ehemaligen Sowjetunion in den Blick und zeigt Kontinuitä-
ten aus der Zeit der UdSSR. 437 Seiten, gebunden (Mo-
derne europäische Geschichte; Band 10/Wallstein Verlag 
2015). Best.-Nr. 7841      statt 39.90      nur 3.99

Politische Kultur in (Südost-) Europa
Charakteristika, Vermittlung, Wandel. Hrsg. von Sonja 
Schüler. Die Beiträge dieses Konferenzbandes zeigen viel-
fältige allgemeine wie landesspezifische Einflussfaktoren, 
Charakteristika, Vermittlungsinstanzen und Wandlungspro-
zesse politischer Kultur im postsozialistischen südöstlichen 
Europa auf. 188 Seiten, broschiert (Südosteuropa-Studien; 
Band 77/Verlag Otto Sagner 2012). 
Best.-Nr. 14238      früher 20.95      jetzt 2.09

Bildungs-, Hochschul- und 
Wissenschaftsgeschichte
Gegenstand und Begriffe 
der Verfassungsgeschichtsschreibung
Tagung der Vereinigung für Verfassungsgeschichte in Hof-
geismar am 30./31. März 1981. Redaktion: Helmut Qua-
ritsch. Mit Beiträgen von Reinhart Koselleck, Karl Kroe-
schell und Rolf Sprandel. 151 Seiten, broschiert (Der Staat; 
Beiheft 6/Duncker & Humblot 1983) schwarze Filzstiftstri-
che auf Schnitt. Best.-Nr. 14202      statt 34.-      nur 3.40

Albucasis [Abu-'l-Qāsim Ḫalaf Ibn-ʿAbbās az-Zahrāwī]
De Chirurgia
Arabice et Latine. Cura Johannis Channing. Reprint der 
Ausgabe Oxford 1778. Channings Edition beruht auf zwei 
Codices der Bodleian Library. Aufgeteilt in zwei Bände, bie-
tet sie in Paralleldruck Arabisch/Latein die insgesamt 188 
Kapitel des Traktats zur Chirurgie aus dem at-Taṣrīf. Zwei 
Bände in einem Band, zus. XXIX,642 Seiten mit zahlrei-
chen Abb., Leinen (Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14387      statt 198.-      nur 19.80

Jean-Michel Rietsch: Théorie du langage 
et exégèse biblique chez Paracelse (1493-1541)
Cet ouvrage met en lumière l’harmonie interne de l’œuvre 
paracelsienne. Il s’agit de refuser les divisions entre une 
partie scientifique et théologique. Pareillement, on renon-
cera à un découpage chronologique qui mettrait en évi-
dence différentes périodes de rédaction et donc de 
pensée. X,358 Seiten, broschiert (Deutsche Literatur von 
den Anfängen bis 1700; Vol. 39/Peter Lang 2002) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14314      statt 101.95      nur 10.19

Gerta Beaucamp: Johann Christian Polycarp Erxleben
Versuch einer Biographie und Bibliographie. Die Autorin 
hat größtenteils ungedruckte und weit verstreute Quellen 
zusammengesucht, um ein Porträt des früh verstorbenen 
Gelehrten und Freundes Lichtenbergs zu zeichnen. 87 Sei-
ten mit 12 Abb., broschiert (Lichtenberg-Studien; Band IX/
Wallstein 1994). Best.-Nr. 14136      früher 17.-      jetzt 1.70

Konrad Peutinger: Tischgespräche 
(Sermones convivales) und andere Druckschriften
Lateinisch/deutsch. Faksimile-Edition der Erstdrucke mit 
einer Einleitung von Johannes Burkhardt und einer kom-
mentierten Übersetzung von Helmut Zäh und Veronika Lu-
kas. Enthalten sind drei Texte: Peutinger: Sermones convi-
vales de mirandis Germaniae antiquitatibus/Tischgesprä-
che über bewunderungswürdige Altertümer Deutschlands 
(Straßburg 1506). Peutinger: Oratio pro civitate Augusta 
Vindelicorum Imperatori Caesari Carolo Brugis pronuntia-
ta. Epistola ad Bernhardinum Carvasalum/Rede für die 
Stadt Augsburg vor Kaiser Karl V. in Brügge vorgetragen. 
Brief an Bernardino Carvajal (Antwerpen 1521). Johannes 
Oecolampadius: De non habendo pauperum delectu/Von 
Ußteylung des Almusens. Aus dem Lateinischen übersetzt 
von Konrad Peutinger (Basel 1524). - Diskutiert werden in 
den "Tischgesprächen" ethnische, imperiale und geogra-
phische Argumente für ein "bewunderungswürdiges Alter-
tum" der Deutschen. Die beiden anderen Schriften widmen 
sich vor allem Fragen der Herrschertugenden und der Mo-
raltheologie. XXVII,217 Seiten, Leinen (Historia Scientia-
rum/Olms 2016). Best.-Nr. 14395      statt 118.-      nur 11.80

Samuel Thomas Soemmerring: [Anatomische Tafeln]
Abbildungen des menschlichen Hoerorganes. Abbildungen 
der menschlichen Organe des Geschmackes und der 
Stimme. Abbildungen der menschlichen Organe des Geru-
ches. Reprint der Ausgaben Frankfurt am Main 1806/09. 
Faksimileausgabe der berühmten Tafeln zur Anatomie von 
Hals, Nase und Ohr nebst Erläuterungen. Separate Beihef-
te in deutscher und englischer Sprache führen in Leben 
und Werk Sömmerings ein. Vorzugsausgabe. Drei Bände 
in einem, zus. XXVIII,73 Seiten und 22 Tafeln, Großformat 
27,5 x 40 cm, Dreiviertelleder in Schuber, sowie zwei bro-
schierte Beihefte (Editions Medicina Rara o.J. [ca 1980]) 
leichte Lagerspuren. Nicht nummeriertes Exemplar der auf 
500 Exemplare limitierten Vorzugsausgabe. 
Best.-Nr. 14323      früher 290.-      jetzt 29.-

Justus von Liebig: Chemische Briefe
Reprint der 6. Auflage Leipzig/Heidelberg 1878. Mit einer 
Einführung hrsg. von Hans-Werner Schütt. Das an eine 
breite Öffentlichkeit gerichtete Werk vereint 50 ursprüng-
lich als Wissenschaftskolumnen in einer Tageszeitung er-
schienene Texte, die für die Selbstdarstellung der Chemie 
um die Mitte des 19. Jahrhunderts wegweisend waren. 
9*,XXIV,479 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms 
Verlag 2003). Best.-Nr. 14245      statt 84.-      nur 8.40

Stefanie Samida: Heinrich Schliemann
Das Profil führt in Schliemanns Leben und Werk ein und 
bietet dabei interessante Einblicke in die Frühzeit der Ar-
chäologie. 144 Seiten mit 16 Abb., broschiert (UTB Profile/
UTB 3650/Francke 2012). 
Best.-Nr. 3974      früher 12.99      jetzt 1.29

Immunologie in Deutschland
Geschichte einer Wissenschaft und ihrer Fachgesellschaf-
ten. Hrsg. von der Deutschen Gesellschaft für Immunolo-
gie. Aus Anlass des 50. Jubiläums der DGfI nimmt der 
Band die Entwicklung der Immunologie in Deutschland seit 
dem ausgehenden 19. Jahrhundert in den Blick und be-
leuchtet die Geschichte der Fachgesellschaften in Ost und 
West von 1945 bis heute. 362 Seiten mit 39 Farb- und 70 
s/w-Abb., gebunden (BeBra Wissenschaft Verlag 2017).
Best.-Nr. 14405      statt 32.-      nur 3.20

Adolf von Harnack
Wissenschaftspolitische Reden und Aufsätze
Zusammengestellt und hrsg. von Bernhard Fabian. Die 
Sammlung vereinigt so gut wie alle Reden, Aufsätze und 
Denkschriften Harnacks zur Wissenschaftspolitik. XX,333 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 2001). 
Best.-Nr. 1299      statt 39.80      nur 3.98

Ernst Horst Schallenberger
Die Hochschulanfänge im Siegerland
Hrsg. von Ilse Krahl. Sieben Aufsätze von Helmut Schrey, 
Ernst Heinen, Wolfgang Wiedner, Ilse Krahl, Ingeborg 
Koza, Karl Klein, Johannes Hoffmann und Bernd Brenk. 
113 Seiten mit 11 Abb., broschiert (Siegener Studien; Band 
51/Verlag Die Blaue Eule 1992) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14345      früher 12.50      jetzt 1.25
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Wolfgang Rudowicz
Die Realschulen in Nordrhein-Westfalen
Die Situation an den Schulen nach dem 2. Weltkrieg bis 
heute nebst einem entwicklungsgeschichtlichen Überblick 
über die einzelnen Realschulen. 323 Seiten mit Abb., bro-
schiert (Pädagogik in der Blauen Eule; Band 14/Verlag Die 
Blaue Eule 1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14350      früher 44.-      jetzt 4.40

Kerstin Marx: Die Ökonomisierung der Bildung
Britische Hochschulpolitik unter den konservativen Regie-
rungen Thatcher und Major 1979-1997. 369 Seiten mit 
Abb., broschiert (Neue Anglistik; Band 16/Verlag Die Blaue 
Eule 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14332      früher 43.-      jetzt 4.30

Epochenübergreifende Darstellungen/
Geschichtstheorie
Joachim Tauber: Römische Republik 
und russische Autokratie in der Krise
Einige Grundmerkmale im Vergleich. Die Studie untersucht 
die inneren Auflösungserscheinungen - insbesondere die 
Agrarkrise - der späten römischen Republik und des zaris-
tischen Rußland. 690 Seiten, broschiert (Erlanger Histori-
sche Studien; Band 15/Peter Lang Verlag 1990) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14304      statt 90.95      nur 9.09

Main und Meer
Porträt eines Flusses. Hrsg. von Rainhard Riepertinger et 
al. Katalog zur Bayerischen Landesausstellung 2013. Der 
Band zeigt die wechselvolle Geschichte des Gewässers, 
das Bayern mit den Weltmeeren verbindet, indem er Kul-
turgeschichte mit naturwissenschaftlichen Aspekten ver-
knüpft. Lizenzausgabe. 311 Seiten mit 261 Farbabb., 
Großformat, gebunden (Wissenschaftliche Buchgesell-
schaft 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14369      früher 39.90      jetzt 3.99

Jürgen Huck: Die Beziehungen der Stadt Elze 
zur Stadt Hildesheim im Wandel der Zeiten
Vom Mittelalter bis in die Moderne führt Huck durch die 
über 1200 Jahre dauernde Beziehung. 64 Seiten mit neun 
Abb., broschiert (Schriftenreihe des Heimat- und Ge-
schichtsvereins Elze; Heft 3/Hildesheimer Heimat- und Ge-
schichtsverein/Verlag Lax 2003). 
Best.-Nr. 14394            nur 1.50

Hans Hartmann: ...unser Einum
Mehr als 1000 Jahre Dorfgeschichte im Einfluß von Stadt 
und Stift Hildesheim. Ein Beitrag zur Entwicklungsge-
schichte des Umlandes der Stadt Hildesheim. X,270 Seiten 
mit 79 Textabb. und 5 Tafeln, gebunden (Schriftenreihe des 
Stadtarchivs und der Stadtbibliothek Hildesheim; Band 25/
Stadtarchiv Hildesheim 1996). 
Best.-Nr. 14393      statt 21.-      nur 2.10

Michael Winteroll: Die Geschichte Berlins
Ein Stadtführer durch die Jahrhunderte. Eine lebendig ge-
schriebene, kurze und prägnante Geschichte der deut-
schen Hauptstadt. 4., überarbeitete und erweiterte Auflage. 
160 Seiten mit zahlreichen Farbabb., broschiert (Nicolai 
Verlag 2012) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14382      früher 12.95      jetzt 1.29

Veronika Rücker: Die Grabinschriften der Hohenzollern
Edition, Übersetzung und Kommentar. Kritische Edition al-
ler Grabinschriften vom ersten Kurfürsten von Branden-
burg, Friedrich I. († 1440), bis zum deutschen Kaiser Fried-
rich III. († 1888), systematisch und übersichtlich aufgear-
beitet und durch Transkription, Übersetzung, textkritischen 
Apparat und Zeilenkommentar sprachlich und inhaltlich er-
schlossen. XIII,382 Seiten mit 11 Tafeln, Leinen (Spolia Be-
rolinensia; Band 30/Weidmann Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14155      statt 64.-      nur 6.40

Walther Lotz: Studien über Steuerverpachtung
Aus dem Inhalt: A. Das Problem. B. Griechenland und 
Rom. C. Steuerpacht in Frankreich. D. Schluß. 33 Seiten, 
broschiert (Bayerische Akademie der Wissenschaften; Phi-
losophisch-historische Abteilung; Jg. 1935,4/Verlag der 
Bayerischen Akademie der Wissenschaften/C. H. Beck 1935) 
unaufgeschnitten. Best.-Nr. 14129            nur 1.-

Wolfgang Gebhard: Shades of Reality
Black Perceptions of South African History. Without trying 
to construct a "unique Black perception of South African 
history", this study uses sources like literary works to esta-
blish how People of Colour understand the contribution of 
the past to the present. 229 Seiten, broschiert (Englisch-
sprachige Literaturen Afrikas/African Literatures in English; 
Band 3/Verlag Die Blaue Eule 1991) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14349      früher 25.-      jetzt 2.50

Deutschland - Frankreich. 
Höhen und Tiefen einer Zweierbeziehung
Ergebnisse eines dreitägigen Symposiums im Februar 
1988 in Essen. Hrsg. vom Deutsch-Französischen Kultur-
zentrum Essen. Gegliedert in die Themenfelder "Mythen 
und Bilder" und "Wirtschaft" bietet der Band elf Beiträge 
von Claus Leggewie, Beate Gödde-Baumanns, Marieluise 
Christadler, Patrick Démerin, Christian Alix, Dieter Tie-
mann, Hans T. Siepe, Rene Lasserre, Serge L. Gouazé, 
Hanskarl von Unger und Sybille Stöbe. 257 Seiten mit etwa 
10 Abb., broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1988) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14351      früher 18.40      jetzt 1.84

Philosophie
Ernst A. Schmidt, Manfred Ullmann: Aristoteles in Fes
Zum Wert der arabischen Überlieferung der Nikomachi-
schen Ethik für die Kritik des griechischen Textes. Die Ar-
beit diskutiert die Bedeutung der Varianten der arabischen 
Übersetzungen gegenüber den Standardeditionen des 
griechischen Texts und zeigt, dass sie neue Lesarten bie-
ten. 122 Seiten, broschiert (Schriften der Philosophisch-
historischen Klasse der Heidelberger Akademie der Wis-
senschaften; Band 49/Universitätsverlag Winter 2012).
Best.-Nr. 12846      früher 21.-      jetzt 2.10

George Brakas: Aristotle's Concept of the Universal
Brakas provides a systematic account of Aristotle's views 
on the universal, identifying and analyzing three distinct 
phases of Aristotle's concept of the universal. 113 Seiten, 
gebunden (Studien und Materialien zur Geschichte der 
Philosophie; Band 26/Olms Verlag 1988). 
Best.-Nr. 14152      statt 24.80      nur 2.48

Aristoteles: De arte poetica liber
Recognovit et adnotatione critica auxit Johannes Vahlen. 
Reprint der 3. Auflage Leipzig 1885. XXIX,298 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 1964) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14159      früher 49.80      jetzt 4.98

Nikolaus von Kues: Annotationes 
in Apulei Madaurensis De Philosophia libros 
et Hermetis Trismegisti Asclepium
Marginalien zu Apuleius und Hermes Trismegistus. Aus 
Codex Bruxellensis 10054-56. Hrsg. und erläutert von Pas-
quale Arfé. Vorwort und Einleitung in italienischer Sprache, 
Texte der Marginalien lateinisch. X,196 Seiten, broschiert 
(Schriften der Philosophisch-historischen Klasse der Hei-
delberger Akademie der Wissenschaften; Band 32/Cusa-
nus-Texte; Band III.5/Universitätsverlag Winter 2004). 
Best.-Nr. 12052      früher 28.-      jetzt 2.80

Harald Schwaetzer: "Si nulla esset in Terra Anima"
Johannes Keplers Seelenlehre als Grundlage seines Wis-
senschaftsverständnisses. Ein Beitrag zum vierten Buch 
der Harmonice Mundi. Die Studie untersucht die Aspekten-
lehre Keplers und zeigt einen wissenschaftsgeschichtli-
chen Zusammenhang zu Goethe und der idealistischen 
Naturphilosophie auf. 336 Seiten, broschiert (Studien und 
Materialien zur Geschichte der Philosophie; Band 44/Olms 
Verlag 1997) Einband und Schnitt etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 14128      statt 49.80      nur 4.98

Heiko Joosten: Selbst, Substanz und Subjekt
Die ethische und politische Relevanz der personalen Iden-
tität bei Descartes, Herder und Hegel. Die Arbeit fragt nach 
einem ethisch relevanten Begriff des Selbst, der die Balan-
ce zwischen Individualität und Sozialität hält, und zeigt das 
Selbst begriffsgeschichtlich als paradoxe Melange des an-
tiken Substanz- und des modernen Subjektbegriffs auf. 
295 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 383/Königshausen & Neumann 2005) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14210      statt 44.-      nur 4.40
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John Ray: Miscellaneaous Discourses Concerning 
the Dissolution and Changes of the World
Wherein the Primitive Chaos and Creation, the General 
Deluge, Fountains, Formed Stones, Sea-Shells found in 
the Earth, Subterraneaous Trees, Mountains, Earthqua-
kes, Vulcanoes, the Universal Conflagration and Future 
State, are largely Discussed and Examined. Reprint der 
Ausgabe London 1692. [28],259 Seiten, Leinen (Anglistica 
& Americana; Vol. 10/Olms 1968) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14179      statt 49.80      nur 4.98

Ernst Crous
Die religionsphilosophischen Lehren Lockes
und ihre Stellung zu dem Deismus seiner Zeit
Reprint aus: Abhandlungen zur Philosophie und ihrer Ge-
schichte; Band 34/Halle 1900. VIII,118 Seiten, broschiert 
(Olms 1980). Best.-Nr. 14227      statt 17.80      nur 1.78

De Christian Wolff à Louis Lavelle/
Von Christian Wolff bis Louis Lavelle
Geschichte der Philosophie und Metaphysik. Festschrift für 
Jean École zum 75. Geburtstag. Hrsg. von Robert Theis 
und Claude Weber. 20 Beiträge (zehn französisch, sieben 
deutsch, drei italienisch), gegliedert in drei Kapitel: I. Aetas 
Wolffiana; II. De Wolff à Lavelle; III. Lavelle et son époque. 
VIII,313 Seiten, gebunden (Studien und Materialien zur 
Geschichte der Philosophie; Band 39/Olms Verlag 1995) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14150      statt 74.-      nur 7.40

Johannes Rohbeck: Technik - Kultur - Geschichte
Eine Rehabilitierung der Geschichtsphilosophie. Um die 
spezifisch geschichtliche Dimension des modernen Zivili-
sationsprozesses zu gewinnen, analysiert der Autor den 
Zusammenhang von Technik und Kultur. 282 Seiten, bro-
schiert (stw 1462/Suhrkamp Verlag 2000) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14158      statt 12.50      nur 1.25

George J. Stack: Berkeley's Analysis of Perception
The study argues that the implications of Berkeley's under-
standing of perception lead to conclusions later formulated 
in phenomenalistic theories of perception. VI,174 Seiten, 
broschiert (Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 14261      statt 42.95      nur 4.29

Edgar Selzer: Menschlicher Realismus
Erster Versuch in Richtung einer Rekonstruktion eines kan-
tischen Ansatzes für die teilweise Rechtfertigung des soge-
nannten "naiven" Realismus als zutreffenden "evolutionä-
ren" Realismus in der Form eines einführenden Lese- und 
Lehrbuches. 321 Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 
1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14281      früher 72.95      jetzt 7.29

Spätaufklärung und Philanthropismus in Niedersachsen
Ergebnisse eines Symposions. Hrsg. von Rudolf W. Keck. 
VIII,304 Seiten mit 23 Abb., broschiert (Veröffentlichungen 
des Landschaftsverbandes Hildesheim; Band 2/Olms Ver-
lag 1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14124      statt 12.80      nur 1.28

Sigrun Bielfeldt: Selbst oder Natur
Schellings Anfang in Rußland. Der Band rekonstruiert den 
interkulturellen Verständniszusammenhang, in dem Grund-
gedanken des frühen Schelling nach Russland gelangten 
und rezipiert wurden. 459 Seiten, broschiert (Arbeiten und 
Texte zur Slavistik; Band 83/Otto Sagner 2008) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14232      früher 40.95      jetzt 4.09

Filadelfo Linares: Max Stirners Paradigmenwechsel
Linares zeigt, dass der philosophiegeschichtliche Ort von 
Stirners Denken die Philosophie der Subjektivität ist, mit 
den bekannten Ansätzen bei Augustinus und Descartes 
und der spezifischen Ausprägung im deutschen Idealis-
mus. VIII,81 Seiten, broschiert (Studien und Materialien zur 
Geschichte der Philosophie; Band 41/Olms 1995) Lager-
spuren. Best.-Nr. 14164      früher 19.80      jetzt 1.98

Hartmut Falke: Josiah Royces Versuche 
der Annäherung an das Unbedingte
Eine kritische Untersuchung zu einem der Hauptprobleme 
seines philosophischen Denkens. X,143 Seiten, Leinen 
(Studien und Materialien zur Geschichte der Philosophie; 
Band 23/Olms Verlag 1982).
Best.-Nr. 14113      statt 24.80      nur 2.48

Ignacio Lasaga: Hegels Handlungstheorie 
an der Peripherie des Staates
Hegels Rechtsphilosophie und das Programm einer Volks-
bewegung in Santo Domingo. Die Arbeit zeigt eine kreis-
ähnliche Verbindung zwischen der Idee der Volkssouverä-
nität und der Durchdringung äußerlicher gesellschaftlicher 
Verhältnisse im Sinne des geltenden Rechts auf. 418 Sei-
ten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
XX: Philosophie; Band 516/Peter Lang Verlag 1996) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14287      statt 79.95      nur 7.99

Wilfried Theilemann
Die Unterscheidung des Menschen von sich selbst
in Nietzsches Philosophie
Die Arbeit zeigt, wie Nietzsches denkendes Unterscheiden 
die Tradition der Bestimmung des Menschen abstößt und 
den Menschen in ein neues Verhältnis zu sich selbst bringt, 
durch das er dem faktischen Charakter der Welt gerecht 
werden kann. 356 Seiten, broschiert (Forschungen zur 
Praktischen Theologie; Band 3/Verlag Peter Lang 1987) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14310      statt 66.95      nur 6.69

Fernando Suarez Müller: Skepsis und Geschichte
Das Werk Michel Foucaults im Lichte des absoluten Idea-
lismus. Der Band versucht eine Neufundierung der Geis-
teswissenschaften auf zwei Ebenen: die Kritik am Denken 
Foucaults dient der philosophischen Legitimierung der Hu-
manwissenschaften; die philosophische Fundierung einer 
neuen Form des Idealismus soll den Sinn der Geisteswis-
senschaften wiederherstellen. 726 Seiten, gebunden 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 371/Königshausen 
& Neumann 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14208      statt 75.-      nur 7.50

Axel Tillemans: Der versteckte Selektionseffekt
Wissenschaft im Dilemma zwischen Zufall und Gesetz-
mässigkeit. Die Arbeit zeigt, dass als Folge des Zufallsthe-
orems sichere Schlüsse von Stichproben auf die Gesamt-
heit nicht möglich sind. Dies bestätigt Poppers Auffassung 
und sollte auch Meinungsforschern zu denken geben. War-
um die Naturwissenschaften trotzdem nicht zum Scheitern 
verurteilt sind, wird in diesem Buch begründet. 157 Seiten 
mit Abb., broschiert (Peter Lang Verlag 1996) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14280      statt 45.95      nur 4.59

Regina Podlewski: Rhetorik als pragmatisches System
Der Rhetorikbegriff findet sich in vielen Fachgebieten. Auf 
Basis der Zeichentheorie von Peirce führt die Autorin die 
vielen Fäden zusammen und erarbeitet eine logische Dar-
stellung der rhetorischen Figuren. XIV,271 Seiten, bro-
schiert (Philosophische Texte und Studien; Band 3/Olms 
Verlag 1982) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14114      früher 24.80      jetzt 2.48

Hans Georg von Manz: Fairneß und Vernunftrecht
Rawls' Versuch der prozeduralen Begründung einer ge-
rechten Gesellschaftsordnung im Gegensatz zu ihrer Ver-
nunftbestimmung bei Fichte. XVII,281 Seiten, broschiert 
(Philosophische Texte und Studien; Band 30/Olms Verlag 
1992) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14111      statt 29.80      nur 2.98

David Appelbaum: Making the Body Heard
This volume takes up a neglected aspect of perceiving our 
surroundings, inner and outer. It shows how perceptual ha-
bit has encrusted a receptivity to impressions. XIX,207 Sei-
ten mit Abb., gebunden (New Studies in Aesthetics; Vol. 2/
Peter Lang Verlag 1988) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14255      statt 39.95      nur 3.99

Wolhee Choe
Toward an Aesthetic Criticism of Technology
Technology as Aesthetic Activity: Operative Forms and 
Style. 208 Seiten, gebunden (Worcester Polytechnic Insti-
tute: WPI Studies; Vol. 2/Peter Lang Verlag 1989) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 14257      statt 45.95      nur 4.59

Existenz und Kooperation
Festschrift für Ingtraud Görland zum 60. Geburtstag. Hrsg. 
von Rolf Fechner und Carsten Schlüter-Knauer. 21 Beiträ-
ge. 315 Seiten, broschiert (Beiträge zur Sozialforschung; 
Band 6/Duncker & Humblot 1993) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14222      statt 74.-      nur 7.40

https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14179.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14179.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14227.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14227.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14227.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14150.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14150.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14158.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14261.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14281.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14124.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14232.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14164.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14113.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14113.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14287.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14287.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14310.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14310.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14310.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14208.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14280.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14114.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14111.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14255.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14257.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14257.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14222.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14222.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14208.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14232.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14281.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/14150.html


Philosophie · Theologie/Religionswissenschaft 9

Wider den absoluten Anspruch
Gerd-Günther Grau zum 75. Geburtstag. Hrsg. von F. W. 
Korff. Sieben Beiträge von Gerd-Günther Grau, Peter Bult-
haup, Friedrich Wilhelm Korff, Hans Poser, Wiebrecht Ries, 
Gerhard Vollmer und Günther Mensching. 118 Seiten, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 1998) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14197      statt 15.50      nur 1.55

Peter Heintel, Wilhelm Berger
Die Organisation der Philosophen
Behauptet wird die zentrale Bedeutung von Organisation 
für die Philosophie, gar für die Konstituierung ihres Begrif-
fes. 324 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2069/Suhr-
kamp 1998). Best.-Nr. 14193      früher 11.99      jetzt 1.19

Georg Schmige: Das Ich im Universum
Wege zur Entschlüsselung der Wirklichkeit. Über Heideg-
gers Daseinsanalyse hinausgehend, entwickelt der Verfas-
ser ein Physik und Metaphysik zusammenführendes Wirk-
lichkeitsmodell, in dem Zeit relativiert wird und Sein sich im 
Bewusstsein enthüllt. 207 Seiten mit Abb., broschiert (Pe-
ter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14286      statt 48.95      nur 4.89

Thomas Beyer: Das Denken der Verantwortung
Phänomenologische Betrachtung und Kritik des modernen 
Verantwortungsbegriffs. Mit einem Anhang zu drei zentra-
len Begriffen buddhistischer Philosophie: Leiden, Ich, Mit-
gefühl. 533 Seiten, broschiert (Philosophie in der Blauen 
Eule; Band 44/Verlag Die Blaue Eule 2000) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14337      früher 45.50      jetzt 4.55

Wahrhaftigkeit in Politik, Recht, Wirtschaft und Medien
Hrsg. von Alois Riklin. Mit Beiträgen von Jörg Paul Müller, 
Alois Riklin, Peter Studer und Peter Ulrich. Vier Beiträge 
betrachten die sozialen Gruppen der Juristen, Politiker, 
Ökonomen und Journalisten nebst ihrem Umfeld unter 
dem Aspekt der Wahrhaftigkeit. 205 Seiten, gebunden 
(Stämpfli Verlag/Wallstein Verlag 2004) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 1435      statt 24.-      nur 2.40

Theologie/Religionswissenschaft
Hermann Riedl: Zeichen und Herrlichkeit
Die christologische Relevanz der Semeiaquelle in den Ka-
nawundern Joh 2,1-11 und Joh 4,46-54. 362 Seiten, bro-
schiert (Regensburger Studien zur Theologie; Band 51/Pe-
ter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14282      statt 79.95      nur 7.99

Bernhard Boehm: Jesus oder Christus?
Klärungen. Verstehenshilfen. Mittels Methoden der Text-
analyse möchte die Studie den Ursprüngen der Jesus-
Überlieferung und dem Wort der historischen Person näher 
kommen. 2., erweiterte und revidierte Auflage. 138 Seiten, 
broschiert (Theologie in der Blauen Eule; Band 12/Verlag 
Die Blaue Eule 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14329      früher 18.-      jetzt 1.80

Luther-Dekade 1983 - Reformation in Hildesheim
Hrsg. von Günther Klages. Mit Beiträgen von J. Brockhoff, 
G. Klages, H. Bartels, R. Wohlfeil, J. Baur, R. Göllner und 
E. Henze. 112 Seiten mit 8 Abb., broschiert (Olms Verlag 
1984) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14141      statt 12.80      nur 1.28

Maria Oberle: Lohnt sich der Einsatz?
Mutige Menschen engagieren sich gegen Terror, Not und 
Gewalt. Der Band versammelt 42 Beispiele für Handeln auf 
eigenes Risiko - in früheren Zeiten und heute. 102 Seiten 
mit 34 Abb., broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1997) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14339      früher 14.50      jetzt 1.45

Gerhard Droesser: Freiheitspraxis im Prozeß
Zur geschichtsanthropologischen Grundlegung einer 
Theologie des Ethischen. Von den Erkenntnisperspektiven 
der Historie, der Ethik und der Theologie wird in Auseinan-
dersetzung vor allem mit Troeltsch versucht, das komplexe 
Begriffsfeld der Selbstkonstitution des individuellen und so-
zialen Menschen in der Geschichte zu erschließen. Drei 
Bände, zus. 1.396 Seiten, broschiert (Forum Interdiszipli-
näre Ethik; Band 4/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14306      statt 170.95      nur 17.09

Frank Ziesche: "Evangelische Wirtschaftsethik"
Eine Untersuchung zu Georg Wünschs wirtschaftsethi-
schem Werk. Die Strukturen und Entscheidungen in 
Wünschs Wirtschaftsethik werden kritisch offengelegt und 
mit zeitgenössischen Entwürfen aus der Theologie und 
Volkswirtschaft verglichen. 308 Seiten, broschiert (Erfah-
rung und Theologie; Band 28/Peter Lang Verlag 1996) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14285      statt 72.95      nur 7.29

John B. Ackley: The Church of the Word
A comparative study of word, church and office in the 
thought of Karl Rahner and Gerhard Ebeling. This book il-
luminates the nature and locus of authority in the Lutheran-
Catholic ecumenical dialogue by comparing the concepts 
of Word of God, Church and Office in the thought of Catho-
lic theologian Karl Rahner and Lutheran theologian Ger-
hard Ebeling. XVIII,381 Seiten, gebunden (American Uni-
versity Studies. Series VII: Theology and Religion; Vol. 81/
Peter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14258      statt 66.95      nur 6.69

Jan Martin Depner
Der Mensch zwischen Haben und Sein
Untersuchungen über ein anthropologisches Grundpro-
blem für die Seelsorge. Die Arbeit untersucht das Verfallen-
sein an das Haben und will in praktischer Absicht zwischen 
Erfahrungswissenschaft und Theologie vermitteln. 303 Sei-
ten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
XXIII: Theologie; Band 641/Peter Lang Verlag 1998) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14290      statt 72.95      nur 7.29

Roland Kollmann: Wegmarken 
in der religionspädagogischen Landschaft
Die Beiträge - u.a. autobiographische Überlegungen, Vor-
träge und Rezensionen - zeichnen ein Bild der Entwicklung 
der Religionspädagogik in der zweiten Hälfte des 20. Jahr-
hunderts. Zwei Teilbände, zus. XVI,725 Seiten mit 24 Abb., 
broschiert (Verlag Die Blaue Eule 2002) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14333      früher 49.-      jetzt 4.90

Raimund Lülsdorff: Creatio Specialissima Hominis
Die Wirkweise Gottes beim Ursprung des einzelnen Men-
schen. Wesentliches Anliegen dieser Arbeit ist es, zu zei-
gen, wie sich die Lehre von der Entstehung des einzelnen 
Menschen und seiner Seele in der kirchlichen Tradition 
entwickelt hat. XIII,378 Seiten, broschiert (Theologie im 
Übergang; Band 10/Peter Lang Verlag 1989) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14303      statt 71.95      nur 7.19

Rolf Ahlers: The Community of Freedom
Barth and Presuppositionless Theology. The book follows 
in structure the six theses of the Barmen Declaration of 
1934, and touches most major theological positions of the 
present time. XV,655 Seiten, gebunden (American Univer-
sity Studies. Series VII: Theology and Religion; Vol. 40/Pe-
ter Lang Verlag 1989) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14256      statt 91.95      nur 9.19

David Platt: The Gift of Contingency
The book discusses how the demands of religious adequa-
cy may be met without recourse to divine necessity. XII,208 
Seiten, gebunden (American University Studies. Series V: 
Philosophy; Vol. 120/Peter Lang Verlag 1991) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14262      statt 44.95      nur 4.49

Religiosität in der Postmoderne
Hrsg. von Uwe Gerber. 14 Beiträge fragen nach religiösen 
Erfahrungen und theologischen Reflexionsmöglichkeiten in 
einer als Erlebnis- und Risiko-Gesellschaft charakterisier-
ten Welt. 252 Seiten mit 14 Textabb. und 6 Farbtafeln, bro-
schiert (Darmstädter Theologische Beiträge zu Gegen-
wartsfragen; Band 3/Peter Lang Verlag 1998) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14292      statt 65.95      nur 6.59

Heilig
Transkulturelle Verehrungskulte vom Mittelalter bis in die 
Gegenwart. Hrsg. von Dietlind Hüchtker und Kerstin S. 
Jobst. Heiligenkulte verbinden pagane und monotheisti-
sche Kulte, überschreiten Religions- und Epochengrenzen 
ebenso wie die zwischen dem Profanen und Sakralen. Aus 
verschiedenen Blickwinkeln fokussieren zehn Beiträge die 
transkulturellen Aspekte der Verehrung. 232 Seiten mit 13 
Abb., gebunden (Wallstein Verlag 2017). 
Best.-Nr. 7198      statt 24.-      nur 2.40
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Kirchen- und Glaubensgeschichte
Leslie W. Barnard
Studies in Athanasius' Apologia Secunda
This volume examines the documents used by Athanasius 
in his defence and shows weak points in his judgement in 
historical matters, in particular against Meletians and Euse-
bians. 259 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe XXIII: Theologie; Vol. 467/Peter Lang Ver-
lag 1992) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14273      statt 78.95      nur 4.95

Gregor der Wundertäter: Oratio prosphonetica 
ac panegyrica in Origenem/Dankrede an Origenes
Griechisch/deutsch. Im Anhang: Origenis epistula ad Gre-
gorium Thaumaturgum/Der Brief des Origenes an Gregor 
den Wundertäter. Übersetzt von Peter Guyot. Eingeleitet 
von Richard Klein. Der griechische Text folgt der Edition 
von H. Crouzel (SCh 148). 268 Seiten, Leinen (Fontes 
Christiani; Band 24/Herder Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 11944      früher 35.-      jetzt 3.50

Meike Willing: Eusebius von Cäsarea als Häreseograph
Die Studie widmet sich der Vorgehensweise Eusebius' und 
zeigt die Entwicklung der häreseologischen Literatur der 
ersten Jahrhunderte. Die eusebianische Häresiekonzepti-
on wird systematisch dargestellt und ihre Besonderheit vor 
dem Hintergrund der antiken Historiographie gewürdigt. 
XV,554 Seiten, Leinen (Patristische Texte und Studien; 
Band 63/Walter de Gruyter Verlag 2008) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 9107      statt 260.-      nur 26.-

Philippe Buc: Heiliger Krieg
Gewalt im Namen des Christentums. Aus dem Amerikani-
schen von Michael Haupt. Der Essay untersucht, wann und 
unter welchen Bedingungen Konflikte christlich geprägter 
Gesellschaften zur theologisch legitimierten Konfrontation 
von Gut und Böse wurden. 432 Seiten, gebunden (Philipp 
von Zabern 2015) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14195      früher 39.95      jetzt 3.99

Regina D. Schiewer: Die deutsche Predigt um 1200
Ein Handbuch. Besonderen Schwerpunkt legt die Autorin 
auf die "Millstätter Predigten", die wegen ihres Umfangs die 
Fülle dessen am besten spiegeln, was in der frühen deut-
schen Predigt an bestimmten Sonn- oder Feiertagen als 
prädikabel angesehen wurde. XIII,623 Seiten, gebunden 
(Walter de Gruyter Verlag 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 9457      statt 189.95      nur 18.99

Dirk W. Rodgers: John à Lasco in England
By examining à Lasco's superintendency, the study brings 
into focus the career of an otherwise obscure reformer. In 
particular, it defines him as one of many important, conti-
nental influences upon the Edwardian reformation and later 
Presbyterianism. XI,205 Seiten, gebunden (American Uni-
versity Studies. Series VII: Theology and Religion; Vol. 
168/Peter Lang Verlag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14264      statt 48.95      nur 4.89

Die griechischen Handschriften 
der Universitätsbibliothek Tübingen
Sonderband Martin Crusius. Handschriftenverzeichnis und 
Bibliographie. Bearbeitet von Thomas Wilhelmi. Es werden 
vor allem Predigtnachschriften Martin Crusius' von 1563 
bis 1604 durch ein Register erschlossen. Crusius, griechi-
scher Humanist in Deutschland, schrieb die Predigten aus 
der Stiftskirche Tübingen in griechischer Sprache mit. 432 
Seiten mit 28 Abb., Leinen (Handschriftenkataloge der Uni-
versitätsbibliothek Tübingen/Harrassowitz Verlag 2002).
Best.-Nr. 14190      früher 64.-      jetzt 6.40

Verspätete Orthodoxie
Über D. Johann Melchior Goeze (1717-1786). Hrsg. von 
Heimo Reinitzer und Walter Sparn. Neun Vorträge eines 
Arbeitsgespräches in der Herzog August Bibliothek (1986) 
widmen sich dem Theologen und Hauptgegner Lessings 
im Fragmentenstreit, auch bekannt als "Zionswächter". Mit 
Beiträgen von J. Whaley, H. Höhne, L. Steiger, Arno Schil-
son, H. Schultze, M. Schloemann, G. Hornig, K. Bohnen 
und H. v. Schade. 220 Seiten, broschiert (Wolfenbütteler 
Forschungen; Band 45/Harrassowitz Verlag 1989). 
Best.-Nr. 14176      früher 54.-      jetzt 5.40

Joseph Müller
Deutsche Katechismen der Böhmischen Brüder
Kritische Textausgabe mit kirchen- und dogmengeschichtli-
chen Untersuchungen und einer Abhandlung über das 
Schulwesen der böhmischen Brüder. Nebst fünf Beilagen 
und einem Namen- und Sachregister. Reprint der Ausgabe 
Berlin 1887. Beigebunden ist: Johan Amos Comenius: Die 
alte und die neue Lehr der Böhmischen und Mährischen 
Brüder. Reprint aus: Die uralte Christliche Catholische Re-
ligion in kurze Frag und Antwort verfasset [Seiten 441-516]; 
Amsterdam 1661. Mit einer Einleitung von Amedeo Molnár. 
XIV,542 Seiten, Leinen (Nikolaus von Zinzendorf. Materia-
lien und Dokumente. Reihe 1: Quellen und Darstellungen 
zur Geschichte der böhmischen Brüder-Unität; Ergän-
zungsband I/Olms Verlag 1982) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14225      statt 98.-      nur 9.80

Aleksander Bejger
Mission und Kirche in Sambia (1875-1994)
Da der Verfasser in Sambia als Missionar tätig war, hatte 
er Zugang zu vielfältigen Quellen, Berichten und Daten. Er 
gibt einen Überblick über die einzelnen Stadien kirchlicher 
Entwicklung, über Rückschläge und Fortschritte. 818 Sei-
ten mit Abb., broschiert (Europäische Hochschulschriften. 
Reihe XXIII: Theologie; Band 584/Peter Lang 1996) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14277      statt 134.95      nur 9.95

Julia Stone: Chinese Basket Babies
A German Missionary Foundling Home and the Girls It Rai-
sed (1850s-1914). A study of a home intended to rescue 
unwanted infants abandoned by their parents, started by a 
Protestant women’s missionary association in Hong Kong, 
focussing on the children and their lives. XXXIII,237 Seiten 
mit 21 Abb., broschiert (opera sinologica; Band 26/Harras-
sowitz 2013). Best.-Nr. 14368      früher 58.-      jetzt 5.80

Sebastian Tripp: Fromm und politisch
Christliche Anti-Apartheid-Gruppen und die Transformation 
des westdeutschen Protestantismus 1970-1990. Die Stu-
die analysiert, inwiefern die Auseinandersetzung mit der 
Apartheid Möglichkeiten bot, das eigene Christentum neu 
zu definieren, und so zum Wandel im westdeutschen Pro-
testantismus beitrug. 319 Seiten, gebunden (Geschichte 
der Religion in der Neuzeit; Band 6/Wallstein 2015) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14191      statt 39.90      nur 3.99

Philologie des Mittelalters
Marion Mälzer: Die Isolde-Gestalten 
in den mittelalterlichen deutschen Tristan-Dichtungen
Ein Beitrag zum diachronischen Wandel. Die Autorin analy-
siert das Abweichen der Isolde-Figur von der mittelalterli-
chen Norm und schlägt als Erklärung das Nachwirken ma-
tristischer Strukturen der zugrundeliegenden keltischen 
Erzählung vor. 293 Seiten, Leinen (Beiträge zur älteren Li-
teraturgeschichte/Universitätsverlag Winter 1991) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14377      früher 58.-      jetzt 5.80

Kurt Schacks: Lemmatisierte Konkordanz 
zu den Dichtungen der Frau Ava
Die lemmatisierte Konkordanz beruht auf der Ausgabe von 
Schacks (Wiener Neudrucke 8, 1986). 73 Seiten, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14270      statt 29.95      nur 2.99

Rolf-Peter Lacher: Die integumentale 
Methode in mittelhochdeutscher Epik
Am "Commentum super sex libros Eneidos", an Hartmanns 
"Iwein" und an Veldekes "Eneide" werden die methodi-
schen Möglichkeiten der Allegorese exemplarisch ausgelo-
tet. IV,282 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 
1078/Peter Lang Verlag 1988) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14299      statt 59.95      nur 5.99

Die Augsburger Cantiones-Sammlung
Lateinisch/Deutsch. Hrsg., übersetzt und kommentiert von 
Michael Callsen. Die Sammlung von etwa 70 lateinischen 
Liedern aus dem 13. und 14. Jahrhundert, in der die ge-
genseitige Befruchtung deutscher und lateinischer Dich-
tungstradition zur Blüte kommt, wird erstmals in Gänze er-
schlossen. 385 Seiten mit 20 Tafeln, broschiert (Spolia 
Berolinensia; Band 34/Weidmann Verlag 2015). 
Best.-Nr. 14185      früher 48.-      jetzt 4.80
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Gabriele Bensberg: Die Laxdœla saga 
im Spiegel christlich-mittelalterlicher Tradition
Im Rahmen einer Gesamtanalyse wird die Saga in dieser 
Arbeit konsequent als Werk christlich-mittelalterlicher Tra-
ditionsstränge interpretiert. 347 Seiten, broschiert (Infor-
mation und Interpretation; Band 9/Peter Lang Verlag 2000) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14296      statt 72.95      nur 7.29

Carl von Kraus: Studien zu Heinrich von Freiberg. Teil 1
33 Seiten, broschiert (Sitzungsberichte der Bayerischen 
Akademie der Wissenschaften; Philosophisch-historische 
Abteilung; Jg. 1941, Band II, Heft 5/Verlag der Bayerischen 
Akademie der Wissenschaften/C.H. Beck 1941) unaufge-
schnitten. Best.-Nr. 14132      nur 1.-

Marten Brandt: Gesellschaftsthematik 
und ihre Darstellung im Nibelungenlied 
und seinen hochmittelalterlichen Adaptionen
Die mentalitätsgeschichtliche Studie untersucht Spiegelun-
gen des gesellschaftlichen Bewusstseins in der Textgestalt 
und zeigt divergierende Autorintentionen zwischen den 
Fassungen B und C auf. 310 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und 
Literatur; Band 1643/Peter Lang Verlag 1997) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14291      früher 72.95      jetzt 7.29

Carl von Kraus
Zum »Saelden Hort« und zu Seifrits »Alexander«
22 Seiten, broschiert (Bayerische Akademie der Wissen-
schaften; Philosophisch-historische Abteilung; Jahrgang 
1940, Heft 1/Verlag der Bayerischen Akademie der Wis-
senschaften/C. H. Beck Verlag 1940) unaufgeschnitten.
Best.-Nr. 14130            nur 1.-

Albrecht Juergens: 'Wilhelm von Österreich'
Johanns von Würzburg 'Historia Poetica' von 1314 und 
Aufgabenstellungen einer narrativen Fürstenlehre. Die Ar-
beit fragt nach Herkunft und Berechtigung der Beurteilung 
des Werks als "epigonal", und arbeitet das eigenständige 
Erzählkonzept im Rahmen von Fürstenunterweisung und 
Herrschaftsprogrammatik heraus. 447 Seiten mit 13 Abb., 
broschiert (Mikrokosmos; Band 21/Peter Lang 1990) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14309      statt 80.95      nur 8.09

Reinhard Hahn: 'Von frantzosischer zungen in teütsch'
Das literarische Leben am Innsbrucker Hof des späteren 
15. Jahrhunderts und der Prosaroman 'Pontus und Sidonia 
(A)'. Rekonstruktion des Literaturbetriebes am Hof Sig-
munds des Münzreichen und Vergleich der Fassungen A 
und B von 'Pontus und Sidonia' miteinander und mit der 
französischen Vorlage. X,248 Seiten, broschiert (Mikrokos-
mos; Band 27/Peter Lang Verlag 1990) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14302      statt 64.95      nur 6.49

Neuere deutsche 
Literaturwissenschaft

Erasmus Grillandus: Der Politische/ possirliche/ 
und doch manierliche Simplicianische Hasen-Kopff
Was gestalten Er Bey lustigen Compagnien könne ver-
wandt/ bekant/ und brauchbar gemacht werden [...]. Re-
print der Ausgabe 1683. In seinem als Liebesgeschichte 
gestalteten Ratgeber zeigt Grillandus alias Johannes Rie-
mer, wie der Protagonist trotz niedrigem sozialem Status 
durch sein 'politisches' (d.h. gewandtes und eloquentes) 
Auftreten Erfolg in Liebesangelegenheiten hat. 550 Seiten, 
Leinen (Olms 1978). Best.-Nr. 1016      statt 62.-      nur 6.20

Lessing 1729 - 1979
Reden anlässlich des 250. Geburtstages, gehalten am 19. 
Januar in der Herzog August Bibliothek. Mit Beiträgen von 
Walther Killy, Paul Raabe, Arthur Henkel et al. 43 Seiten, 
broschiert (Wolfenbütteler Hefte 9/Herzog August Biblio-
thek 1979). Best.-Nr. 14194           nur 1.-

Anita Runge: Literarische Praxis von Frauen um 1800
Briefroman, Autobiographie, Märchen. Anhand der Werke 
von Caroline Auguste Fischer, Johanna Isabella Eleonore 
von Wallenrodt und Benedikte Naubert untersucht die Stu-
die den Zusammenhang zwischen Genre und literarischer 
Partizipation von Frauen. 260 Seiten, broschiert (Germa-
nistische Texte und Studien; Band 55/Olms 1997) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14123      statt 24.80      nur 2.48

Jürgen Sang: Der Gebrauch öffentlicher Meinung
Voraussetzungen des Lavater-Blanckenburg-Nicolai-Strei-
tes 1786. 222 Seiten, Leinen (Olms 1985) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14112      statt 29.80      nur 2.98

Wilhelm Amann: "Die stille Arbeit des Geschmacks"
Die Kategorie des Geschmacks in der Ästhetik Schillers 
und in den Debatten der Aufklärung. Eine begriffsge-
schichtlich orientierte Studie. Amann rekonstruiert Schillers 
Weg von einem weiten Bedeutungsgehalt der Ge-
schmackskategorie zu einem enger gefassten Konzept. 
338 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 268/Königshausen & Neumann 1999) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14200      statt 40.-      nur 4.-

Holger Bösmann: ProjektMensch
Anthropologischer Diskurs und Moderneproblematik bei 
Friedrich Schiller. Die Studie zeigt, inwiefern Schiller als 
Dramatiker, Historiker und Philosoph an der Transformati-
on des Menschenbildes zum sich selbst entwerfenden 
Mensch mitwirkte. 281 Seiten, broschiert (Würzburger Bei-
träge zur deutschen Philologie; Band 30/Königshausen & 
Neumann 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14214      statt 29.80      nur 2.98

Regula Rüegg
"Im Abgehen ein Schnippchen schlagend"
Zur Funktion von Kinegrammen in Volksstücken des 19. 
und 20. Jahrhunderts. Die Untersuchung zeigt an Regiean-
weisungen aus Volksstücken die vielfältigen kommunikati-
ven Funktionen von Kinegrammen auf. V,240 Seiten mit 
Abb., broschiert (Zürcher Germanistische Studien; Band 
26/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14272      statt 67.95      nur 6.79

Johannes von Müller: »Einen Spiegel 
hast gefunden, der in allem Dich reflectirt«
Briefe an Graf Louis Batthyány Szent-Iványi 1802-1803. 
Hrsg. von André Weibel. Band 1: Briefe. Band 2: Nachwort 
und Kommentar. Kritische, kommentierte Edition von Mül-
lers Liebesbriefen an den vermeintlichen Grafen, die zur 
Grundlage der Erpressung und Kompromittierung Müllers 
in der "Hartenberg-Affäre" wurden. Zwei Bände, zus. 1.098 
Seiten mit 33 Abb., Leinen in Schuber (Wallstein Verlag 
2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14192      statt 59.-      nur 5.90

Konrad Schaum: Poesie und Wirklichkeit 
in Joseph von Eichendorffs Ahnung und Gegenwart
Die Interpretation führt die im Werk geschilderten Erfahrun-
gen und Vorstellungen auf eine Geisteshaltung zurück, die 
auf der aller subjektiven Eigenart überlegenen Gesinnung 
beruht. 270 Seiten, gebunden (Beiträge zur neueren Lite-
raturgeschichte; Band 258/Universitätsverlag Winter 2008) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14378      früher 42.-      jetzt 4.20

West-östlicher Divan zum utopischen Kakanien
Hommage à Marie-Louise Roth. Hrsg. von Annette Daig-
ger, Renate Schröder-Werle und Jürgen Thöming. Enthält 
Aufsätze (vier französisch, je einer englisch bzw. italie-
nisch) aus den Bereichen der Literatur-, Sprach- und Ver-
gleichenden Literaturwissenschaft. Die behandelten Auto-
ren, deren Wurzeln im österreichischen Sprach- und 
Kulturraum liegen, unterstreichen vor allem die Eigenstän-
digkeit und Eigenart der österreichischen Literatur. 492 
Seiten mit Abb., gebunden (Peter Lang Verlag 1999) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14313      statt 112.95      nur 11.29

Konrad Schaum: Grillparzer-Studien
Die 15 Aufsätze des Bandes konzentrieren sich insbeson-
dere auf das Verhältnis zwischen geistiger Erfahrung und 
poetischer Gestaltung. 316 Seiten, gebunden (Peter Lang 
Verlag 2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14312      statt 101.95      nur 10.19

Jeffrey L. Sammons: Heinrich Heine
Alternative Perspectives 1985-2005. Der Band versammelt 
zehn Beiträge in englischer und fünf in deutscher Sprache, 
die sich zum Teil durch ihre "Außensicht" deutlich von der 
innerdeutschen Heine-Diskussion abheben. 301 Seiten, 
broschiert (Königshausen & Neumann 2006) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14213      statt 29.80      nur 2.98
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Timm Reiner Menke
Lenz-Erzählungen in der deutschen Literatur
Die Arbeit untersucht den soziogenen Anteil an der psychi-
schen Erkrankung der Protagonisten in folgenden Texten: 
Büchner: Lenz; Hauptmann: Der Apostel; R. Walser: Kleist 
in Thun und P. Schneider: Lenz. 129 Seiten, broschiert 
(Germanistische Texte und Studien; Band 16/Olms 1984) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14153      statt 14.80      nur 1.48

William H. Rey: Georg Büchners 'Dantons Tod'
Revolutionstragödie und Mysterienspiel. Der Autor will 
Büchner von einem vorurteilsfreien Standpunkt aus sehen, 
um den politischen und ethischen, sozialkritischen und re-
ligiösen Aspekten seines Werkes gerecht zu werden. 121 
Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 1982) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14275      statt 33.95      nur 3.39

Reine Chevanne: Fontane et l'histoire
Présences et survivances. Zwei Bände, zus. 833 Seiten, 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe I: Deut-
sche Sprache und Literatur; 1528/Peter Lang 1995) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14311      statt 122.95      nur 12.29

Yoshihito Ogasawara: “Literatur zeugt Literatur“
Intertextuelle, motiv- und kulturgeschichtliche Studien zu 
Alfred Döblins Poetik und dem Roman 'Berlin Alexander-
platz'. 179 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 
1579/Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14283      statt 54.95      nur 5.49

Walter Hinderer: Arbeit an der Gegenwart
Zur deutschen Literatur nach 1945. In 14 Essays aus 25 
Jahren widmet sich der Autor sowohl historisch-politischen 
als auch ästhetischen Fragestellungen. 362 Seiten, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 1994) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14188      früher 35.-      jetzt 3.50

Rengha Rodewill, Beatrix Brockman
Angelika Schrobsdorff
Leben ohne Heimat. Hrsg. von Rengha Rodewill. Brock-
mans Biografie widmet sich dem Leben Schrobsdorffs im 
Spiegel ihrer Bücher, begleitet von Rodewills fotografischer 
Spurensuche. Mit Briefen und Fotografien aus dem Nach-
lass. 207 Seiten mit 117 Abb., gebunden (BeBra Verlag 
2017). Best.-Nr. 14404      früher 22.-      jetzt 2.20

Peter J. Schroeck: Character Transition 
in the Writings of Hans Erich Nossack
This book unlocks part of the mystery that is Nossack.176 
Seiten, gebunden (Studies in Modern German Literature; 
Vol. 42/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14259      statt 44.95      nur 4.49

Margret Pötsch: Zur Rezeption Friedrich Schlegels 
in der Literaturwissenschaft der DDR
Die Arbeit erörtert, wie sich DDR-Germanisten angesichts 
eines erstarrten Regimes für eine moderate Rehabilitie-
rung Schlegels einsetzen. Dessen entgrenzende Visionen 
sollen die Verhältnisse in Bewegung bringen, sie dienen 
aber zugleich der Kompensation politischer Handlungsun-
fähigkeit. 114 Seiten, broschiert (Schriften zur Europa- und 
Deutschlandforschung; Band 3/Peter Lang Verlag 1996) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14278      statt 39.95      nur 3.99

Henrik D. K. Engel: Die Prosa von Günter Grass 
in Beziehung zur englischsprachigen Literatur
Rezeption, Wirkungen und Rückwirkungen bei Salman 
Rushdie, John Irving, Bernard Malamud u.a. Grass ist der 
einzige deutschsprachige Nachkriegsautor, dessen Œuvre 
nahezu vollständig in der englischsprachigen Welt präsent 
ist. Die Studie beleuchtet die vielfältigen Einflüsse und Par-
allelen und analysiert die Gründe für die intensive Rezepti-
on. 292 Seiten, broschiert (Kölner Studien zur Literaturwis-
senschaft; Band 10/Peter Lang Verlag 1997) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14284      statt 68.95      nur 6.89

Politik und Medien bei Thomas Bernhard
Hrsg. von Franziska Schößler und Ingeborg Villinger. In 
dem Band werden aktuelle Ansätze wie New Historicism, 
Medien-, Gendertheorie und Diskursanalyse methodisch 
für Dramen wie Prosaarbeiten Bernhards genutzt. 265 Sei-
ten, broschiert (Königshausen & Neumann 2002) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14198      statt 40.-      nur 4.-

Reinhard Tschapke: Hölle und zurück
Das Initiationsthema in den Jugenderinnerungen Thomas 
Bernhards. Mit einer Einführung "Vom Abstieg zur Hölle ins 
Leben" von Gert Ueding. XVIII,211 Seiten, broschiert (Ger-
manistische Texte und Studien; Band 22/Olms 1984) leicht 
angeschmutzt. Best.-Nr. 14116      statt 24.80      nur 2.48

Corina Caduff: Ich gedeihe inmitten von Seuchen
Elfriede Jelinek - Theatertexte. Wo sind die Frauenfiguren 
in Jelineks Theatertexten verortet? Welche gesellschafts-
politische Bedeutung haben diese Frauenentwürfe? Die 
Textanalyse geht diesen Fragen nach und zeigt, wie der 
Jelineks Sprachduktus den herrschenden Diskurs aufbricht 
und welchen neuen Sinn ihr literarischer Gegendiskurs 
herstellt. 287 Seiten, broschiert (Zürcher Germanistische 
Studien; Band 25/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14271      statt 80.95      nur 4.95

Sprechen am Rande des Schweigens
Annäherungen an das Werk Peter Stamms. Hrsg. von An-
drea Bartl und Kathrin Wimmer. Mit zwei Bamberger Poe-
tikvorlesungen von Peter Stamm. 18 Beiträge befassen 
sich mit den vielfältigen Facetten des Werks. 362 Seiten 
mit 6 Abb., broschiert (Poiesis; Band 13/Wallstein 2016) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14401      statt 24.90      nur 2.49

Sprachferne und Textnähe
Über das Unbehagen an der gegenwärtigen Lektürepraxis 
in Schule und Hochschule. Hrsg. von Volker Ladenthin und 
Joachim Rickes. Sechs Beiträge setzen sich in Theorie und 
Praxis für die Wiedergewinnung von sprachlicher und lite-
rarischer Sensibilität ein. 126 Seiten, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14219      statt 16.80      nur 1.68

Literatur- und Kulturwissenschaften
Jost Hermand: Freundschaft
Zur Geschichte einer sozialen Bindung. Der sozialge-
schichtliche Wandel freundschaftlicher, kameradschaftli-
cher oder allgemein 'solidarischer' Beziehungen seit dem 
18. Jahrhundert. 218 Seiten mit 17 Abb., broschiert (Litera-
tur - Kultur - Geschlecht. Kleine Reihe; Band 22/Böhlau 
Verlag 2006). Best.-Nr. 9541      früher 23.-      jetzt 2.30

Ursula Bergenthal: Des Zauberlehrlings Künste
»Harry Potter« als Beispiel für literarische Massenkommu-
nikation in der modernen Mediengesellschaft. Welche Vor-
aussetzungen muss Literatur erfüllen, um ein Massenpu-
blikum anzusprechen? Welche Rolle spielen Marktgesetze 
für den Erfolg eines Buchs? Exemplarisch untersucht die 
Autorin das Phänomen literarischer Massenkunst. 585 Sei-
ten mit 19 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2008) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14151      statt 68.-      nur 6.80

Steffen W. Groß: Kultur, Markt und Freiheit
Eine problemorientierte Heranführung an die Philosophie 
der Kultur. Zwölf Vorlesungen. Der Band zeigt die Notwen-
digkeit eines umfassenden Kulturkonzepts und beschreibt 
Kultur als einen grundsätzlich unabgeschlossenen komple-
xen und fragilen Kommunikationszusammenhang. 258 
Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2005) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14211      statt 24.80      nur 2.48

Luis Quiñones de Benavente: Joco Seria
burlas veras ó reprehensión moral y festiva de los desórde-
nes públicos. En doce entremeses representados y veinte 
y quatro cantados. Van insertas seis Loas y seis Jacaras 
[...]. Recopilados por Don Manuel Antonio de Vargas. Re-
print der Ausgaben Madrid 1645 und Valladolid 1653. 
[16],243 Blatt, Leinen (Textos y estudios clásicos de las li-
teraturas hispánicas/Olms Verlag 1985) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14167      früher 78.-      jetzt 7.80

Alfonso de Toro: Borges Infinito. Borgesvirtual
Pensamiento y Saber de los siglos XX y XXI. Dieses spa-
nischsprachige Buch ist das Ergebnis einer zwei Jahrzehn-
te währenden Beschäftigung mit Borges. Zahlreiche Facet-
ten seines Werkes werden in einem breiten kulturellen und 
epistemologischen Kontext analysiert. 339 Seiten mit 8 
Abb., broschiert (Teoría y crítica de la cultura y literatura; 
Band 41/Olms Verlag 2008). 
Best.-Nr. 14156      statt 58.-      nur 5.80
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George Lillo: The Works
With Some Account of his Life [by Thomas Davies]. Contai-
ning: Silvia, or The Country Burial. George Barnwell. The 
Life of Scanderbeg. The Christian Hero. The Fatal Curiosi-
ty. Marina. Elmerick. Britannia and Batavia. Arden of Fe-
versham. Reprint der Ausgabe London 1775. Mit dem "Ge-
orge Barnwell" ("Kaufmann von London") schuf Lillo eines 
der beliebtesten Stücke des 18. Jahrhunderts; wegwei-
send vor allem, insofern das Stück die dramatische Tragö-
die eines Bürgers zeigt, der nicht der Oberschicht ange-
hört. Auch in einigen der weniger bekannten Stücke 
vollzieht Lillo diese Wende des Theaters weg vom Hof und 
hin zur städtischen Gesellschaft. Zwei Bände in einem, 
zus. XLVIII,610 Seiten, Leinen (Anglistica & Americana; 
Band 140/Olms Verlag 1973) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14118      statt 99.80      nur 9.98

Joanna Baillie: The Dramatic and Poetical Works
Complete In One Volume. Reprint der Ausgabe London 
1851. Mit einer bibliographischen Notiz von M. Spevack. 
Baillie (1762-1851), die ihren ersten Gedichtband 1790 an-
onym veröffentlichte, war zu ihren Lebzeiten vor allem auf-
grund ihrer Dramen bekannt, erfolgreich vor allem als Le-
sedramen. XXII,847 Seiten und zwei Tafeln, Leinen (Ang-
listica & Americana; Band 177/Olms 1976) Lagerspuren.
Best.-Nr. 14138      statt 124.-      nur 12.40

Heinz J. Müllenbrock
Der historische Roman des 19. Jahrhunderts
Aus dem Inhalt: Scott und der Beginn des historischen Ro-
mans. Die Entwicklung des historischen Romans während 
der frühviktorianischen Epoche. Der historische Roman 
der mitt- und spätviktorianischen Ära. 139 Seiten, bro-
schiert (Forum Anglistik/Universitätsverlag Winter 1980) 
leicht berieben. Best.-Nr. 14174      früher 15.-      jetzt 1.50

Thomas Carlyle: Early Letters 1814-1826
Edited by Charles Eliot Norton. Reprint der Ausgaben Lon-
don 1886. With a bibliographical note by Edgar Mertner. 
Zwei Bände in einem, zus. XXII,775 Seiten, Leinen (Angli-
stica & Americana; Band 165/Olms Verlag 1976) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14117      statt 115.-      nur 11.50

Stefanie Arend: Einführung in Rhetorik und Poetik
Die Einführung verfolgt die Entwicklung der verwandten 
Felder von der Antike bis zur Gegenwart und zeigt Verbin-
dungen und Abhängigkeiten auf. Ergänzt wird die Darstel-
lung durch exemplarische Analysen und Fallstudien sowie 
Anregungen für das eigene Reden und Schreiben. 159 
Seiten, broschiert (Einführungen Germanistik/Wissen-
schaftliche Buchgesellschaft 2012) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 7657      statt 20.-      nur 2.-

Leopold Kretzenbacher: Das verletzte Kultbild
Vorraussetzungen, Zeitschichten und Aussagewandel ei-
nes abendländischen Legendentypus. 123 Seiten mit vier 
Textabb. und acht Tafeln, broschiert (Sitzungsberichte der 
Bayerischen Akademie der Wissenschaften; Philoso-
phisch-historische Klasse; Jahrgang 1977, Heft 1/Verlag 
der Bayerischen Akademie der Wissenschaften/C. H. Beck 
1977). Best.-Nr. 14228      früher 13.-      jetzt 1.30

István Bitskey: Konfessionen und literarische 
Gattungen der frühen Neuzeit in Ungarn
Beiträge zur mitteleuropäischen vergleichenden Kulturge-
schichte. Die Zielsetzung des Autors besteht darin, zu un-
tersuchen, wie sich die Ideen der einzelnen Konfessionen, 
die zur Reformationszeit entstanden waren, durch literari-
sche Gattungen vermittelt ausprägten. 209 Seiten, bro-
schiert (Debrecener Studien zur Literatur; Band 4/Peter 
Lang Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14294      statt 54.95      nur 5.49

Ulrike Zimmermann: Comic Elements in Women's 
Novels of Development from the 1960s to the 1980s
This study takes a close look at humorous Bildungsromane 
by women authors. The focal points are the strategies of 
humour, which are employed to various means, often oscil-
lating between subversive and affirmative positions. 196 
Seiten, broschiert (ZAA Monograph Series; Band 16/Kö-
nigshausen & Neumann 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14205      statt 29.80      nur 2.98

Wolfram Eberhard: Zur Frage der Tradierung 
von Volkserzählgut in China
Wie werden Erzählungen von einer Generation auf die 
nächste übertragen? Zu diesem Thema wurden 426 Perso-
nen in Taiwan befragt. 40 Seiten mit 29 Tab., broschiert 
(Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissen-
schaften. Philosophisch-historische Klasse; Jg. 1981,4/C. 
H. Beck 1981). Best.-Nr. 14172      früher 5.20      jetzt 0.52

Verstehen wir uns?
Zur gegenseitigen Einschätzung von Literatur und Wissen-
schaft. Anselm Maler zum 60. Geburtstag. Hrsg. von Fried-
rich W. Block. Zwanzig Beiträge von Karl Stackmann, Theo 
Buck, Elke Frederiksen, Helmut Fuhrmann, Hans Joachim 
Schädlich, Martin Brunkhorst, Otto Heinrich Kühner, Chris-
tine Brückner, Ralph-Rainer Wuthenow, Angel San Miguel, 
Günter Blamberger, Hartmut Kugler, Hans Christoph Buch, 
Dieter Kühn, Christoph Meckel, Thomas Gelzer, Jeffrey L. 
Sammons, Gunram Vesper, Oskar Pastior und Friedrich W. 
Block. Die Beiträge diskutieren Vermittlungen: die Abhän-
gigkeit literaturwissenschaftlicher Tätigkeit von ihren Ge-
genständen, die literarische Behandlung der Wissenschaft 
zur literarischen Behandlung reizt, oder auch den Tausch 
der für beide Bereiche angestammten Rollen. 251 Seiten 
mit Abb., broschiert (Peter Lang Verlag 1996) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14276      statt 57.95      nur 5.79

Traditionalism versus Modernism
Proceedings of the Annual Conference of the Association 
for the Study of the New Literatures in English, Essen 
1991. Edited by Erhard Reckwitz, Lucia Vennarini and Cor-
nelia Wegener. With contributions by Breyten Breytenbach, 
Bernd Schulte, Francis Zichy et al. 302 Seiten, broschiert 
(Yearbook of the Association for the Study of the New Lite-
ratures in English; Vol. 3/Verlag Die Blaue Eule 1994) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14334      früher 36.-      jetzt 3.60

Sprachwissenschaft
Franz Claes
Bibliographisches Verzeichnis der deutschen 
Vokabulare und Wörterbücher, gedruckt bis 1600
Der Band verzeichnet in chronologischer Abfolge 858 mit-
unter mehrsprachige Wörterbücher, mit Hinweisen zu Auf-
bewahrungsorten, Auflagen, Übersetzungen und Beson-
derheiten. XXXII,256 Seiten, Leinen (Olms 1977) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14115      früher 49.80      jetzt 4.98

Bernhard Kewitz: Coesfelder Beinamen 
und Familiennamen vom 14. bis 16. Jahrhundert
Die etwa 6500 im Bürgerbuch erfassten Belege werden 
systematisiert, etymologisch analysiert und unter histori-
schen, geographischen und soziologischen Aspekten un-
tersucht. 588 Seiten mit 10 Tab., broschiert (Beiträge zur 
Namenforschung. N.F.; Beiheft 51/Winter 1998) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 14139      früher 71.-      jetzt 7.10

Helmut Hatzfeld: Der gegenwärtige Stand 
der romanistischen Barockforschung
22 Seiten, broschiert (Sitzungsberichte der Bayerischen 
Akademie der Wissenschaften: Philosophisch-historische 
Klasse; Jahrgang 1961, Heft 4/Verlag der Bayerischen 
Akademie der Wissenschaften/C. H. Beck Verlag 1961) 
unaufgeschnitten. Best.-Nr. 14131            nur 1.-

Deutsche Wörterbücher des 17. und 18. Jahrhunderts
Einführung und Bibliographie. Hrsg. von Helmut Henne. 
Nach einem einführenden Aufsatz zu Lexikographie und 
Sprachnorm im Untersuchungszeitraum bieten sieben Bei-
träge Einführung und Literatur zu je einem einschlägigen 
Werk. 2., erweiterte Auflage. X,204 Seiten mit 5 Tafeln, Lei-
nen (Documenta Linguistica. Reihe II/Olms Verlag 2001). 
Best.-Nr. 14126      statt 39.80      nur 3.98

Johann Siegmund Valentin Popowitsch
Orthographische Schriften
Hrsg. von Richard Reutner. Der Band macht, versehen mit 
einer ausführlichen Einleitung, eine repräsentative Aus-
wahl der orthographischen Schriften Popowitschs zugäng-
lich, eines wichtigen Vorläufers der Reformorthographie 
des 18. Jahrhunderts. 333 Seiten, Leinen (Documenta Or-
thographica. Abteilung A; Band 5/Olms Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14383      statt 56.-      nur 5.60
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Eurolinguistik
Entwicklungen und Perspektiven. Akten der internationalen 
Tagung 2007 in Leipzig. Hrsg. von Uwe Hinrichs, Norbert 
Reiter und Siegfried Tornow. Schwerpunkte der 16 Beiträ-
ge bilden die Arealtypologie sowie die Unterschiede zwi-
schen Ost- und Westeuropa hinsichtlich der sozialhistori-
schen, konfessionellen und textuellen Funktionen ihrer 
Sprachen. XII,374 Seiten mit einigen Abb., Karten und 
Tab., gebunden (Eurolinguistische Arbeiten; Band 5/Har-
rassowitz 2009). Best.-Nr. 14365      früher 98.-      jetzt 9.80

Thomas Berg: Anglistische Sprachwissenschaft
Eine detaillierte Analyse des Englischen. 316 Seiten mit ei-
nigen Grafiken, broschiert (UTB basics/UTB 3870/W. Fink 
Verlag 2013). Best.-Nr. 14187      früher 19.99      jetzt 1.99

Semiotik und Didaktik
Festschrift für Otto Keller zu seinem 65. Geburtstag. Hrsg. 
von Heinz Hafner und Alexander Schwarz. Wie stellen Tex-
te es an, in uns Gefühle oder Gedanken auszulösen? Und 
wie stellen wir es an, darüber im Unterricht zu sprechen? 
Acht Beiträge aus dem Kreis der Zürcher Arbeitsgruppe 
«Semiotik und Didaktik». 180 Seiten mit Abb., broschiert 
(Tausch; Band 3/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 14269      statt 57.95      nur 5.79

Freya Malliga: Tendenzen in der geschlechtsabhängigen 
Sprachverwendung und Spracheinschätzung
Am Beispiel der Stadt Villach in Kärnten. Untersucht wird 
das geschlechtstypische Sprachverhalten in Bezug auf 
Dialekt. 242 Seiten mit Abb., broschiert (Schriften zur deut-
schen Sprache in Österreich; Band 19/Peter Lang 1997) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14279      statt 56.95      nur 5.69

Slavistik
Michael Fleischer
Das System der polnischen Kollektivsymbolik
Eine empirische Untersuchung. 280 Seiten, gebunden 
(Specimina Philologiae Slavicae; Supplementband 39/Ver-
lag Otto Sagner 1995) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14242      früher 35.80      jetzt 3.58

Bulgaristica - Studia et Argumenta
Festschrift für Ruselina Nitsolova zum 65. Geburtstag. 
Hrsg. von Sigrun Comati. 62 überwiegend bulgarischspra-
chige Beiträge zu den Themen Morphologie, Sprachge-
schichte, Syntax, Dialektologie, Pragmatik, Stilistik und Le-
xikologie. 615 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Spe-
cimina Philologiae Slavicae; Band 151/Otto Sagner 2008) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14235      früher 48.-      jetzt 4.80

Sigrun Comati 
Сравнителен структурен и функционален анализ
на български и немски публицистични заглавия
Die Arbeit systematisiert ca. 8000 Schlagzeilen der bulga-
rischen und der DDR-Tagespresse aus der Zeit von 1979-
1986 und versucht, Übersetzungsmöglichkeiten zu finden. 
173 Seiten, broschiert (Specimina Philologiae Slavicae; 
Supplementband 27/Verlag Otto Sagner 1988) Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14240      früher 22.95      jetzt 2.29

István Lőkös
Nationalbewußtsein, Ungarnbild und Roman
Kapitel aus der Geschichte der kroatischen Kunstprosa 
des 19. Jahrhunderts. Aus dem Ungarischen von Péter  Lő-
kös. 161 Seiten, broschiert (Vorträge und Abhandlungen 
zur Slavistik; Band 48/Verlag Otto Sagner 2008).
Best.-Nr. 14241      früher 22.-      jetzt 2.20

Erik Martin: Formen der Negation bei Lev Tolstoj
Der Autor arbeitet heraus, dass die Logik der Verneinung 
für Tolstoj relevanter ist als jede affirmative Behauptung 
und dadurch zur Logik der Selbstverneinung wird. 218 Sei-
ten, broschiert (Slavistische Beiträge; Band 481/Verlag 
Otto Sagner 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14233      früher 32.-      jetzt 3.20

Jerzy Faryno: Поэтика Пастернака
("Путевые записки" - "Охранная грамота"). 316 Seiten, 
broschiert (Wiener Slawistischer Almanach; Sonderband 
22/Literarische Reihe/Gesellschaft zur Förderung slawisti-
scher Studien Wien/Otto Sagner/Peter Lang 1989) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14239      früher 61.95      jetzt 6.19

Wladimir Tendrjakow: Die Abrechnung
Roman. Aus dem Russischen von Wolfgang Kasack. 226 
Seiten, broschiert (suhrkamp taschenbuch 965/Suhrkamp 
Verlag 1984) leichte Lagerspuren, Seiten leicht nachge-
dunkelt. Best.-Nr. 14253      früher 4.60    jetzt 0.46

Marĳa Lazar: Von Geld und guten Worten
Entwicklung des russischen Geschäftsbriefes als Textsor-
te. Die Untersuchung der Entwicklung vom Mittelalter bis in 
die moderne Zeit vereint die Erkenntnisse der russischen 
Sprachgeschichtsschreibung mit moderner Textsortenfor-
schung. Mit Quellen- und Merkmalübersicht als PDF. 313 
Seiten mit 34 Tab. sowie eine CD-ROM, broschiert (Slavo-
linguistica; Band 19/Verlag Otto Sagner 2014) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14236      früher 51.95      jetzt 5.19

Alice Naumann
Persuasionstopoi in der russischen Werbung
Eine Untersuchung der Branchen Telekommunikation, 
Banken-, Transport- sowie Messe- und Kongresswesen 
anhand des Werbematerials aus der Wirtschaftszeitschrift 
"Delovye Ljudi" von 1993 bis 2006. Die empirisch fundierte 
interdisziplinäre Studie nimmt die Werbung als kulturelle 
Praxis in den Blick. 556 Seiten mit 346 Textabb., 21 Tab. 
und 94 Farbtafeln, broschiert (Specimina Philologiae Slavi-
cae; Band 178/Verlag Otto Sagner 2014). 
Best.-Nr. 14230      früher 49.-      jetzt 4.90

Susanne Keller: Diminutiva 
im balkansprachlichen Übersetzungsvergleich
Eine Untersuchung am Beispiel des Romans "Budden-
brooks" von Thomas Mann. 464 Seiten mit 12 Abb. und 17 
Tab., broschiert (Studies on Language and Culture in Cen-
tral and Eastern Europe; Band 10/Verlag Otto Sagner 
2010). Best.-Nr. 14244      früher 44.-      jetzt 4.40

Randolf Ledeboer: Vergleichende Untersuchungen 
zu »müssen« und »können« in den Balkansprachen
Anhand der Übersetzungen der "Buddenbrocks" werden 
die Konstruktionen im Griechischen, Rumänischen, Albani-
schen, Bulgarischen, Serbokroatischen, Ungarischen und 
Türkischen verglichen. 205 Seiten, broschiert (Eurolinguis-
tische Arbeiten; Band 2/Harrassowitz Verlag 2006). 
Best.-Nr. 14364      früher 58.-      jetzt 5.80

Jüdische Religion, 
Kultur und Geschichte; Shoah
Detlef Jericke: Die Landnahme im Negev
Protoisraelitische Gruppen im Süden Palästinas. Eine ar-
chäologische und exegetische Studie. Der Autor unter-
sucht den Prozess der Seßhaftwerdung, indem er archäo-
logische Ergebnisse mit der Analyse alttestamentlicher 
Texte und sozialwissenschaftlichen Untersuchungen ver-
bindet. XIX,400 Seiten mit 11 Karten und 40 Abb. und Tab., 
broschiert (Abhandlungen des Deutschen Palästina-Ver-
eins; Band 20/Harrasowitz Verlag 1997). 
Best.-Nr. 14319      statt 74.-      nur 7.40

Stefan Litt
Geschichte der Juden Mitteleuropas 1500-1800
Klar strukturiert, bietet der Band einen knappen, aber um-
fassenden Überblick. VII,136 Seiten, broschiert (Geschich-
te kompakt/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2009) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 7656      statt 22.-      nur 2.20

Monika Preuß: Gelehrte Juden
Lernen als Frömmigkeitsideal in der frühen Neuzeit. Am 
Beispiel von privat gestifteten Lehrhäusern, in denen ge-
lehrte Männer zusammenlebten und sich dem Gebet und 
dem Lernen widmeten, wird dieser Teil jüdisch-religiösen 
Lebens in der Vormoderne dargestellt. 155 Seiten mit 8 Ta-
feln, gebunden (Hamburger Beiträge zur Geschichte der 
deutschen Juden; Band 31/Wallstein Verlag 2007). 
Best.-Nr. 1343      statt 19.-      nur 1.90

Carsten Wilke: „Den Talmud und den Kant“
Rabbinerausbildung an der Schwelle zur Moderne. Die 
Studie verfolgt die Entstehung der rivalisierenden Modelle 
moderner rabbinischer Wissenschaft in Mitteleuropa vor 
und nach dem Beginn der Aufklärung. 726 Seiten, Leinen 
(Netiva; Band 4/Olms Verlag 2003). 
Best.-Nr. 14388      statt 69.-      nur 6.90
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Johannes Buxtorf: Synagoga Judaica
De Judaeorum Fide, Ritibus, Ceremoniis, tàm Publicis & 
Sacris, quàm Privatis, in domestica vivendi ratione. Reprint 
der 4. Auflage Basel 1680. Das auf die 1603 erschienene 
"Juden-Schul" Johann Buxtorfs des Älteren zurückgehen-
de Werk, von seinem Sohn überarbeitet, beschreibt detail-
liert Glaube und Glaubenspraxis der Juden und trug dazu 
bei, ein sachlicheres Bild des Judentums in der Frühen 
Neuzeit zu etablieren. 779,[66] Seiten, Leinen (Olms Ver-
lag 1989). Best.-Nr. 14127      statt 99.80      nur 9.98

Jüdische Welten
Juden in Deutschland vom 18. Jahrhundert bis in die Ge-
genwart. Hrsg. von Marion Kaplan und Beate Meyer. 24 
Beiträge, davon zehn in englischer Sprache, gliedern sich 
in fünf Themenfelder: Juden auf dem Lande, Weiblichkeit 
und Männlichkeit, Biographische Miniaturen, Der Holo-
caust und seine Folgen, Erinnerungskultur und Historiogra-
phie. 491 Seiten mit 13 Abb., gebunden (Hamburger Bei-
träge zur Geschichte der deutschen Juden; Band 27/
Wallstein Verlag 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14134      statt 38.-      nur 3.80

Nike Thurn: »Falsche Juden«
Performative Identitäten in der deutschsprachigen Literatur 
von Lessing bis Walser. Der Band hinterfragt anhand von 
fünf paradigmatischen Textpaaren kulturelle Zuschreibun-
gen des »typisch Jüdischen«. Worin unterscheiden sich die 
Darstellungen vor und nach 1945? Werden Stereotype per-
petuiert oder gelingt es, sie zu unterlaufen? 573 Seiten, ge-
bunden (Wallstein Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14400      statt 49.90      nur 4.99

Friedrich Georg Friedmann: Heimkehr ins Exil
Jüdische Existenz in der Begegnung mit dem Christentum. 
Hrsg. und mit einem Nachwort von Christian Wiese. Die in 
diesem Band versammelten Aufsätze gehen Friedmanns 
geistigen und persönlichen Begegnungen mit dem Chris-
tentum nach. 288 Seiten, broschiert (C.H. Beck 2001).
Best.-Nr. 14326      früher 24.50      jetzt 2.45

Avraham Barkai: Erlebtes und Gedachtes
Erinnerungen eines unabhängigen Historikers. Vom Scheu-
nenviertel zur Kibbuzbewegung - der Lebensweg eines 
Gelehrten. 221 Seiten mit 14 Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2011). Best.-Nr. 11281      statt 14.90      nur 1.49

...und wir hörten auf, Mensch zu sein: 
Der Weg nach Auschwitz
Mit 170 bisher meist unveröffentlichten Bilddokumenten 
aus der Sammlung Wolfgang Haney. Im Auftrag des Bun-
desarchivs hrsg. von Manfred Mayer. Das Buch zeichnet 
sich aus durch die Kombination der Bilddokumente mit ei-
nem konzisen Darstellungsteil, bestehend aus 22 Beiträ-
gen. 268 Seiten mit zahlreichen Abb., broschiert (Schö-
ningh 2005). Best.-Nr. 14321      früher 24.90      jetzt 2.49

Ingo Zimmermann
Dass Auschwitz nicht noch einmal sei...
Drei Vorlesungen. Die Vorlesungen begreifen Auschwitz 
nicht nur als ein historisches Faktum, sondern zugleich als 
eine Metapher und Sinnbild von dehumanisierten Nicht-Or-
ten moderner Gesellschaften. 100 Seiten mit vier Abb., 
broschiert (Kritische Theorie und Kritische Praxis; Band 2/
Verlag Die Blaue Eule 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14330      früher 14.-      jetzt 1.40

Marie Blum-Albert: Le récif de l'espoir
Souvenirs de guerre dans un home d'enfants juifs. Un récit 
autobiographique. L'auteur a dirigé le home d'enfants juifs 
de 1942 à 1945 à Wezembeek-Ophem, près de Bruxelles. 
158 Seiten mit 16 Tafeln, broschiert (Mémoires d'Europe; 
Vol. 4/Presses Interuniversitaires européennes 1997) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 14316      früher 39.95      jetzt 3.99

Orientalistik
Walter Rothholz: Tawhid
Studien zur islamischen Ziviltheologie. Eingedenk der so-
ziopolitischen Bedeutung religiöser Räume stellt die Studie 
einen Beitrag zur wissenschaftlichen Integration der Berei-
che Religion und Politik dar. 233 Seiten, broschiert (Kultur 
- Literatur - Kunst; Band 14/Verlag Die Blaue Eule 1994) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14343      früher 33.-      jetzt 3.30

Josef van Ess: Der Fehltritt des Gelehrten
Die „Pest von Emmaus“ und ihre theologischen Nachspie-
le. Die Arbeit untersucht die Entwicklung muslimischer 
Deutungsmuster der Seuche, die in frühislamischer Zeit 
die Feldzüge gegen die Byzantiner unterbrach. 453 Seiten, 
Leinen (Schriften der Heidelberger Akademie der Wissen-
schaften, Philosophisch-historische Klasse. Supplemente; 
Band 13/Universitätsverlag Winter 2001). 
Best.-Nr. 14376      früher 56.-      jetzt 5.60

Ibn-an-Nadīm
und die mittelalterliche arabische Literatur
Beiträge zum 1. Johann Wilhelm Fück-Kolloquium (Halle 
1987). Zwanzig Beiträge (drei davon russisch) untersu-
chen Ibn-Nadīms enzyklöpädisches Werk als Kronzeuge 
für die Erkundung von Kulturgeschichte und Schrifttum. 
IX,149 Seiten, broschiert (Harrassowitz Verlag 1996). 
Best.-Nr. 14362      früher 34.-      jetzt 3.40

Otto Jastrow: Laut- und Formenlehre 
des neuaramäischen Dialekts von Mīdin im Tūr ʿAbdīn
Der systematische Überblick über Laut- und Formenlehre 
des Ṭūrōyo dient ebenso als Referenzgrammatik bei der 
Textlektüre wie bei diachronischen und komparatistischen 
Sprachstudien zum Aramäischen. 4. Auflage. XXVII,307 
Seiten, broschiert (Semitica Viva; Band 9/Harrassowitz 
Verlag 1993). Best.-Nr. 14355      statt 54.-      nur 5.40

Birgit Mattausch: Die Kunst der Ambiguität
Indirekte Kommunikation im historischen Äthiopien und 
den Gäbrä-Hanna-Anekdoten. Bestandsaufnahme und 
Analyse verschiedener Aspekte und Erscheinungsformen 
von Ambiguität im amharischsprachigen Äthiopien des 
späten 19. Jahrhunderts, exemplarisch untersucht an 70 
amharischen Anekdoten. IX,187 Seiten, Leinen (Aethiopis-
tische Forschungen; Band 67/Harrassowitz Verlag 2006).
Best.-Nr. 14363      früher 68.-      jetzt 6.80

Indische Kultur im Kontext
Rituale, Texte und Ideen aus Indien und der Welt. Fest-
schrift für Klaus Mylius. Hrsg. von Lars Göhler. 26 Beiträge, 
überwiegend in deutscher oder englischer Sprache, spie-
geln das umfangreiche Schaffen von Klaus Mylius wider. 
XIV,492 Seiten mit 8 Farbtafeln, gebunden (Beiträge zur In-
dologie; Band 40/Harrassowitz Verlag 2005). 
Best.-Nr. 14360      früher 78.-      jetzt 7.80

Karin Steiner: Anargharāghava
Das Schauspiel vom kostbaren Raghusproß. Einführung 
und Übersetzung. Das Werk des Dichters Murāri aus dem 
10. Jahrhundert gilt als einer der schwierigsten Texte des 
Sanskrit-Kunstdichtung. Die Einleitung untersucht Datie-
rung und Lokalisierung, Sprache, Rezeption und Handlung 
des Stücks. 314 Seiten, broschiert (Drama und Theater in 
Südasien; Band 1/Harrassowitz Verlag 1997). 
Best.-Nr. 14367      früher 54.-      jetzt 5.40

Thomas J. Gemmecke: Einführung in die traditionelle 
chinesische Kunst, die Oper und das Theaterspiel
81 Seiten, broschiert (China. Gestern - Heute - Morgen; 
Band 1/Verlag Die Blaue Eule 1994) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14352      früher 12.20      jetzt 1.22

Über Himmel und Erde
Festschrift für Erling von Mende. Hrsg. von Raimund Th. 
Kolb und Martina Siebert. 24 Beiträge, davon drei in engli-
scher Sprache, aus unterschiedlichen Bereichen der Sino-
logie. 502 Seiten mit 24 Abb., gebunden (Abhandlungen für 
die Kunde des Morgenlandes; Band LVII.3/Harrassowitz 
Verlag 2006). Best.-Nr. 14359      früher 98.-      jetzt 9.80

Islam und Staat in den Ländern Südostasiens/
Islam and State in Southeast Asia
Hrsg. von Fritz Schulze & Holger Warnk. Elf Beiträge (fünf 
davon englisch) untersuchen das Verhältnis zwischen 
staatlichen Instanzen und Strukturen und den muslimi-
schen gesellschaftlichen Akteuren in verschiedenen süd-
ostasiatischen Staaten. Durch die breite Streuung der Un-
tersuchungen - sowohl regional (Indonesien, Malaysia, 
Brunei, Singapur, Thailand und Birma) als auch auch in-
haltlich (Makro- und Mikroebene) - gewährt der Band viel-
fältige Einblicke. X,245 Seiten mit 5 Tab., broschiert (Frank-
furter Forschungen zu Südostasien; Band 7/Harrassowitz 
Verlag 2010). Best.-Nr. 14358      früher 48.-      jetzt 4.80
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Tumen jalafun jecen akū. Manchu Studies 
in Honour of Giovanni Stary
Edited by Alessandra Pozzi, Juha Antero Janhunen, and 
Michael Weiers. 21 Aufsätze, davon 13 in englischer, fünf 
in deutscher und drei in russischer Sprache. 320 Seiten, 
broschiert (Tunguso-Sibirica; Band 20/Harrassowitz Verlag 
2006). Best.-Nr. 14361      früher 78.-      jetzt 7.80

Peter Haberzettl, Roderich Ptak: Macau
Geographie, Geschichte, Wirtschaft und Kultur. Ein Hand-
buch. Die wesentlichen Fakten über Macau aus der Zeit 
vor der Übergabe an die VR China werden in Überblickska-
piteln von maximal sechs Seiten Länge vorgestellt. XII,233 
Seiten mit 12 Abb., 5 Tab. und 8 Karten, gebunden (South 
China and Maritime Asia; Vol. 3/Harrassowitz Verlag 1995).
Best.-Nr. 14357      früher 64.-      jetzt 6.40

Theater-, Film- 
und Fernsehwissenschaft
Friedrich Schiller – Wallenstein
Regiebuch der Kölner Inszenierung
Bearbeitet von Hansgünther Heyme. Hrsg. von Volker Ca-
naris. Mit Beiträgen von Ulla Berkéwicz, Ulrich Greiff, Wer-
ner Haentjes, Magda Hennings, Hansgünther Heyme, Ralf 
Kulschewskĳ, Arnfried Lerche, Karl Heinz Pelser, Elke Pe-
tri, Wolfgang Schadewaldt, Hans Schulze und Hans 
Schwab-Felisch. Fotos: Stefan Odry. 2. Auflage. 197 Sei-
ten mit 50 Abb., broschiert (edition suhrkamp 390/Suhr-
kamp 1970). Best.-Nr. 14374      früher 5.-      jetzt 0.50

Bernhard Hetzenauer: Das Innen im Außen
Béla Tarr, Jacques Lacan und der Blick. Mit einem Nach-
wort von Michael Pilz. Ausgehend von Lacans Überlegun-
gen zum Blick und zu seinem damit einhergehenden Sub-
jektbegriff untersucht der Autor die Blick- und Subjekt-
kategorien in Tarrs Filmen. 128 Seiten mit 12 Abb., bro-
schiert (Alexander Verlag 2013). 
Best.-Nr. 14408      früher 19.90      jetzt 1.99

Lulu von Frank Wedekind
GeschlechterSzenen in Michael Thalheimers Inszenierung 
am Thalia Theater Hamburg. Hrsg. von Ortrud Gutjahr. 137 
Seiten, broschiert (Theater und Universität im Gespräch; 
Band 1/Königshausen & Neumann 2005) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14215      statt 10.-      nur 1.-

Irina Kaldrack: Imaginierte Wirksamkeit
Zwischen Performance und Bewegungserkennung. Die 
Autorin untersucht zeitgenössische Performances, in de-
nen die Darstellenden mittels interaktiver Videotechnologie 
die computergesteuerte Bühne beeinflussen, und fragt, wie 
Bewegung im technisch medialen Raum entworfen wird. 
271 Seiten mit 11 Farb- und 26 s/w-Abb., broschiert (Kalei-
dogramme; Band 69/Kulturverlag Kadmos 2011) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14410      statt 24.90      nur 2.49

Regiekunst heute - Stimmen und Positionen aus China
Hrsg. von Tian Mansha und Torsten Jost. Deutsch von Ste-
fan Christ. In Essays und Interviews äußern sich zwölf der 
wichtigsten und jüngeren TheaterregisseurInnen über Po-
tentiale, Widersprüche und Funktionen des Theaters in 
China sowie über die eigene Theaterarbeit. 341 Seiten mit 
40 Abb., broschiert (Alexander Verlag 2018) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14409      statt 25.-      nur 2.50

Das 18. Jahrhundert im Kino
Im Auftrag der Deutschen Gesellschaft für die Erforschung 
des 18. Jahrhunderts hrsg. von Carsten Zelle. Zehn Beiträ-
ge zur filmischen Rezeption. 160 Seiten mit 13 Abb., bro-
schiert (Das 18. Jahrhundert; Jg. 27, Heft 1/Wallstein Ver-
lag 2003). Best.-Nr. 14137      früher 17.-      jetzt 1.70

Freundesgabe für Bruno Th. Satori-Neumann 
zu seinem fünfzigsten Geburtstage am 6. November 1936
Die Weimarische Hoftheater-Bibliothek während Goethes 
Bühnenleitung. 1791-1817. Vortrag, gehalten in der Gesell-
schaft für deutsche Literatur zu Berlin. Dargebracht von 
Walter Unruh. Reprint der von Satori-Neumann korrigierten 
Druckvorlage Berlin 1936. Aus dem Nachlass hrsg. von 
Kurt Raeck und Herbert A. Frenzel. 16 Seiten, broschiert 
(Kleine Schriften der Gesellschaft für Theatergeschichte; 
Heft 27/Gesellschaft für Theatergeschichte 1976) unaufge-
schnitten. Best.-Nr. 14372     nur 1.-

Claudia Thorun: Sarah Bernhardt
Inszenierungen von Weiblichkeit im Fin de siècle. Die Auto-
rin analysiert konkrete theatrale Verkörperungen und In-
szenierungen von Weiblichkeit aus theaterhistorischer und 
gendertheoretischer Sicht. X,355 Seiten mit 22 Abb., bro-
schiert (Medien und Theater; Band 8/Olms Verlag 2006). 
Best.-Nr. 14144      statt 29.80      nur 2.98

Christian Hellwig: Die inszenierte Grenze
Flucht und Teilung in westdeutschen Filmnarrationen wäh-
rend der Ära Adenauer. Der Autor untersucht, wie in Spiel-
filmen die Geschichte der Teilung erzählt und die Grenze 
inszeniert wurde. 239 Seiten mit 102 Abb., gebunden 
(Schriften zur Didaktik der Demokratie; Band 2/Wallstein 
Verlag 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14380      statt 24.90      nur 2.49

Richard Oehmig: »Besorgt mal Filme!«
Der internationale Programmhandel des DDR-Fernse-
hens. Die Untersuchung zeigt, dass der Programmhandel 
auch im Kalten Krieg zur Erweiterung der internationalen 
Verflechtungen und zur Durchsetzung ökonomischer Prin-
zipien beitrug. 224 Seiten mit 29 Abb., gebunden (Medien 
und Gesellschaftswandel im 20. Jahrhundert; Band 7/Wall-
stein Verlag 2017). Best.-Nr. 7199      statt 32.90      nur 3.29

Michael Porsche: Der Meta-Western
Studien zu E. L. Doctorow, Thomas Berger und Larry 
McMurtry. 210 Seiten, broschiert (Arbeiten zur Amerikanis-
tik; Band 8/Verlag Die Blaue Eule 1991) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14348      früher 23.-      jetzt 2.30

Gabriele Jelle Behnert: Anatomie eines Genres
Das Bild des Journalisten im Spielfilm. X,142 Seiten mit 16 
Abb., broschiert (Studien zur Filmgeschichte; Band 6/Olms 
Verlag 1992) Einband und Schnitt etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 14121      statt 19.80      nur 1.98

Politische Theorie/
Politikwissenschaft
Wahlen in Deutschland
Hrsg. von Eckhard Jesse und Konrad Löw. Neun Beiträge 
behandeln Aspekte des Wahlrechts und der deutschen 
Wahlrechtsgeschichte seit dem Kaiserreich. 248 Seiten mit 
17 Abb. und Tab., broschiert (Schriftenreihe der Gesell-
schaft für Deutschlandforschung; Band 60/Duncker & 
Humblot 1998) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14168      statt 52.-      nur 5.20

Monika Klinger: Hermann Broch und die Demokratie
Broch waren seit Hitlers Regierungsantritt seine Arbeiten 
zum Thema Demokratie wichtiger als das Schreiben von 
Romanen. Im Zentrum der Studie stehen die Aspekte Wirt-
schaftsdemokratie, Weltdemokratie und Menschenwürde. 
179 Seiten, broschiert (Tübinger Schriften zum Staats- und 
Verwaltungsrecht; Band 24/Duncker & Humblot 1994) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14223      statt 48.-      nur 4.80

Helmut Widder
Parlamentarische Strukturen im politischen System
Zu Grundlagen und Grundfragen des österreichischen Re-
gierungssystems. 475 Seiten, broschiert (Beiträge zur Po-
litischen Wissenschaft; Band 32/Duncker & Humblot 1979) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14220      statt 96.-      nur 9.60

Marco Estrada Saavedra
Die deliberative Rationalität des Politischen
Eine Interpretation der Urteilslehre Hannah Arendts. Saa-
vedra rekonstruiert systematisch Arendts Verständnis der 
Urteilskraft und diskutiert ihre politischen, philosophischen, 
moralischen, erkenntnistheoretischen, historiographischen 
und methodischen Implikationen. 293 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 323/Königshausen 
& Neumann 2002) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14199      statt 44.-      nur 4.40

Christian Büschges: Demokratie und Völkermord
Ethnizität im politischen Raum. Der Essay untersucht das 
spannungsreiche Verhältnis von Ethnizität und Politik in 
historischer und systematischer Perspektive. 111 Seiten, 
broschiert (Das Politische als Kommunikation; Band 5/Wal-
lstein 2012). Best.-Nr. 4107      statt 9.90      nur 0.99
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Michael Kelpanides
Das Scheitern der Marxschen Theorie 
und der Aufstieg des westlichen Neomarxismus
Über die Ursachen einer unzeitgemäßen Renaissance. 
Das Buch fragt, warum es trotz des Fehlschlagens der 
Marxschen Prognosen über die gesellschaftliche Entwick-
lung in den 1960er Jahren zu einer Renaissance des Mar-
xismus in den Sozialwissenschaften kam. 504 Seiten, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14317      statt 120.95      nur 12.09

Thomas L. Friedman: Was zu tun ist
Eine Agenda für das 21. Jahrhundert. Aus dem Amerikani-
schen von Michael Bischoff. Friedman diagnostiziert die 
gefährlichen Folgen der Globalisierung und schlägt eine 
weltweite grüne Revolution vor, deren Mittel und Formen er 
in diesem Band entwickelt. 542 Seiten mit 6 Abb., gebun-
den (Suhrkamp Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14389      früher 24.80      jetzt 2.48

Dean Komel: Tradition und Vermittlung
Der interkulturelle Sinn Europas. Der Autor plädiert dafür, 
ein identitäres Verständnis von 'Kultur' in ein mediatives 
umzubilden. 134 Seiten, broschiert (Orbis Phaenomenolo-
gicus. Studien; Band 10/Königshausen & Neumann 2005) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14209      statt 19.80      nur 1.98

Cas Mudde, Cristóbal Rovira Kaltwasser
Populismus: Eine sehr kurze Einführung
Aus dem Englischen übersetzt von Anne Emmert. Der 
Band diskutiert die Definition des Begriffs und erläutert 
Merkmale, Ursachen und Folgen der wichtigsten zeitge-
nössischen Erscheinungsformen des Populismus. 188 Sei-
ten mit 11 Abb., broschiert (Verlag J.H.W. Dietz 2017) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 14415      statt 18.-      nur 1.80

Claus Leggewie: Europa zuerst!
Eine Unabhängigkeitserklärung. Leggewie beschreibt und 
analysiert proeuropäische Basisbewegungen und Netz-
werke in verschiedenen Ländern und zeigt, wie sie europa-
feindlichen Strömungen entgegentreten. 2. Auflage. 318 
Seiten, gebunden (Ullstein 2018). 
Best.-Nr. 14324      früher 22.-      jetzt 2.20

Deutschlands neue Verantwortung
Die Zukunft der deutschen und europäischen Außen-, Ent-
wicklungs- und Sicherheitspolitik. Hrsg. von Dirk Messner 
und Wolfgang Ischinger. 137 Beiträge von Persönlichkeiten 
aus Politik, Wissenschaft und Praxis - nicht nur aus 
Deutschland - beleuchten die vielfältigen Facetten der ver-
änderten Stellung Deutschlands in der Welt. 432 Seiten mit 
146 Farbabb. und 23 Tab., Großformat, Leinen (Econ 
2017). Best.-Nr. 14373      früher 68.-      jetzt 6.80

Barack Obama: Wo wir stehen
Aus dem Amerikanischen von Kirsten Riesselmann. Eine 
Rede an der University of Illinois (September 2018), in der 
Obama eine Bestandsaufnahme der Politik der Gegenwart 
versucht. 58 Seiten, broschiert (suhrkamp taschenbuch 
4994/Suhrkamp Verlag 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14390      statt 7.-      nur 0.70

Sozialwissenschaften
Tobias Bube: Zwischen Kultur- und Sozialphilosophie
Wirkungsgeschichtliche Studien zu Wilhelm Dilthey. Mit zu-
gleich wirkungsgeschichtlichem und wissenssoziologi-
schem Ansatz analysiert die Studie Diltheys Ansatz einer 
Sozial- als Kulturtheorie. 769 Seiten, broschiert (Epistema-
ta. Reihe Philosophie; Band 425/Königshausen & Neu-
mann 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14218      statt 86.-      nur 8.60

Humane Orientierungswissenschaft
Was leisten verschiedene Wissenschaftskulturen für das 
Verständnis menschlicher Lebenswelt? Hrsg. von Peter 
Janich. 14 Beiträge von Vertreterinnen und Vertretern der 
Disziplinen Philosophie, Medizin, Geschichte, Biologie, 
Theologie, Politikwissenschaft, Altphilologie, Rechtswis-
senschaft und Europäische Ethnologie/Kulturwissenschaft. 
Mit Beiträgen von Eckart Conze, Arbogast Schmitt, Peter 
Janich, Dietrich Korsch et al. 325 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14207      statt 38.-      nur 3.80

Feminisierung der Kultur? 
Féminisation de la civilisation?
Krisen der Männlichkeit und weibliche Avantgarden. Hrsg. 
von Annette Runte und Eva Werth. 19 Beiträge (fünf davon  
französisch) widmen sich den transkulturellen Dimensio-
nen von "Vergeschlechtlichung" und geschlechtlicher Ent-
grenzung sowie dem historischen Wandel von Identitäten. 
339 Seiten und 31 Tafeln, broschiert (Saarbrücker Beiträge 
zur vergleichenden Literatur- und Kulturwissenschaft; 
Band 33/Königshausen & Neumann 2007) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14217      statt 49.80      nur 4.98

Norbert Weber: Privilegien durch Bildung
Über die Ungleichheit der Bildungschancen in der Bundes-
republik Deutschland. 145 Seiten, broschiert (edition suhr-
kamp 601/Suhrkamp Verlag 1973) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14375      früher 5.-      jetzt 0.50

Renaissance der Gemeinschaft?
Stabile Theorie und neue Theoreme. Hrsg. von Carsten 
Schlüter und Lars Clausen. 256 Seiten mit Abb., broschiert 
(Beiträge zur Sozialforschung; Band 5/Duncker & Humblot 
1990) schwarze Filzstiftstriche auf Schnitt, leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14221      statt 52.-      nur 5.20

Reimar Hartge: Hass ist eine Schande
Äußere und innere Spannungen entladen sich auf zerstö-
rerische Weise. Man könnte die Auswirkungen von Hass 
auch mit einer Lawine interpretieren. Wie kommt eine sol-
che Lawine ins Rollen? Was könnte sie abbremsen, was 
ihren Kräften entgegen wirken? 98 Seiten, broschiert (Ver-
lag Die Blaue Eule 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14328      früher 17.-      jetzt 1.70

Reinhard Aulke: Sinn, Bildung und Gewissen
Franz Fischers Philosophie und Pädagogik der kategoria-
len Bildung. Die Arbeit verfolgt den Werdegang von Fi-
schers sinnkritischer Systemphilosophie von den Anfängen 
bis zur Ausarbeitung einer bildungskategorialen Didaktik 
um 1960. 420 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14204      statt 48.-      nur 4.80

Petra Hülshoff: Pädagogische Aspekte 
der Vormundschaftsarbeit mit Erwachsenen
Nach einer umfassenden Einführung in die Grundlagen der 
Vormundschaftsarbeit und einer Diskussion der pädagogi-
schen Relevanz des Begriffs "Mündigkeit" behandelt der 
Band detailliert die einzelnen Aspekte von Vormund-
schaftsarbeit als pädagogische Aufgabe. 306 Seiten, bro-
schiert (Hildesheimer Beiträge zu den Erziehungs- und So-
zialwissenschaften. Studien - Texte - Entwürfe; Band 30/
Olms 1989). Best.-Nr. 14169      früher 17.80      jetzt 1.78

Marcel Müller-Wieland
Gewalt und seelische Verschüttung
Erzieherische Grundlagen der Friedensfähigkeit. VIII,294 
Seiten, broschiert (Anstöße zur Friedensarbeit; Band 12/
Olms Verlag 1995) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14142      statt 24.80      nur 2.48

Bodo Krug, Thomas Schmidt: Freizeit - die wir meinen
Freizeitpädagogik und Schule in den neuen Bundeslän-
dern. 200,[8] Seiten mit 45 Abb., broschiert (Verlag Die 
Blaue Eule 1998) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14338      früher 25.-      jetzt 2.50

Jugendarbeit zwischen Gewalt und Rechtsextremismus
Darstellung und Analyse aktueller Handlungsansätze. Un-
ter Mitarbeit von Friedhelm Vahsen, Manfred v. Hebel, Ger-
linde Döring, Gerald Jörns und Heike Fandel. 339 Seiten 
mit zahlr. Tab. und Schaubildern, broschiert (Hildesheimer 
Schriftenreihe zur Sozialpädagogik und Sozialarbeit; Band 
4/Olms Verlag 1996) etwas angeschmutzt. 
Best.-Nr. 14162      statt 19.80      nur 1.98

Naissance 
et développement de l'information européenne
Actes des journées d'étude de Louvain-la-Neuve des 22 
mai et 14 novembre 1990. Textes réunis par Felice Dasset-
to et Michel Dumoulin. 144 Seiten mit Abb., broschiert (Eu-
roclio. Études et documents; Vol. 10/Peter Lang 1993) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14274      statt 50.95      nur 5.09
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Psychoanalyse und Protest
Alexander Mitscherlich und die »Achtundsechziger«. Hrsg. 
von Tobias Freimüller. Neun Beiträge werden ergänzt 
durch die Dokumentation von vier auf die Beiträge bezoge-
nen Diskussionen. 211 Seiten, broschiert (Jena Center. 
Geschichte des 20. Jahrhunderts. Vorträge und Kolloqui-
en; Band 4/Wallstein Verlag 2008). 
Best.-Nr. 1468      statt 18.-      nur 1.80

Prolegomena 
einer medizinischen Psychologie der Hoffnung
Hrsg. von Gernot Huppmann und Beate Lipps. 29 Beiträge 
fragen vor allem nach Inhalten der Hoffnung Kranker oder 
Sterbender sowie nach den Möglichkeiten ihrer Betreuer, 
ihnen Ansatzpunkte von Hoffnung zu vermitteln. 503 Sei-
ten mit einigen Abb. und Tab., broschiert (Beiträge zur me-
dizinischen Psychologie und medizinischen Soziologie; 
Band 14/Königshausen & Neumann 2006) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14216      statt 58.-      nur 5.80

Wegmarken der Individuation
Hrsg. von Thomas Arzt und Axel Holm. Sechs Beiträge 
widmen sich, im Anschluss an C.G. Jungs Begriff der Indi-
viduation, den Wirkungen der psychischen Realität in indi-
viduellen Lebenswegen. 137 Seiten, broschiert (Studien-
reihe zur Analytischen Psychologie; Band 1/Königshausen 
& Neumann 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14212      statt 19.80      nur 1.98

Carl Diem
Wesen und Lehre des Sports und der Leibeserziehung
Nach einer knappen Abhandlung zum Wesen des Sports 
widmet sich der umstrittene Sportfunktionär und -wissen-
schaftler ausgiebig den einzelnen Aspekten der Lehrweise: 
Erziehungsziel, Wirkungslehre, Entwicklungsphasen, Ac-
celeration, Systematik, Organschule, Muskelschule, Maß-
lehre, Lehrplan, Gymnastik, Rehabilitation/Krankengym-
nastik, Lehrwinke, Wandern/Orientierungslauf/Zeltlager, 
Hygiene, Lehrerpersönlichkeit. 5. Auflage. X,271 Seiten, 
gebunden (Weidmann Verlag 1969) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14140      statt 29.80      nur 2.98

Walter Heinrich: Wirtschaftspolitik
Zweiter Band, erste Hälfte: Weltwirtschaftspolitik, Groß-
raumwirtschaftspolitik, Volkswirtschaftspolitik. 2., neubear-
beitete Auflage. XX,311 Seiten mit einigen Tab., Leinen 
(Duncker & Humblot 1966) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14201      statt 49.90      nur 4.99

Action and Agency
Fourth Round Table on Law and Semiotics. 436 Seiten, ge-
bunden (Semiotics and the Human Sciences; Vol. 2/Peter 
Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 14260      statt 68.95      nur 6.89

Kunst
Kunibert Bering: Fra Angelico
Mittelalterlicher Mystiker oder Maler der Renaissance? Un-
ter Einbeziehung außerstilistischer Kriterien argumentiert 
die Studie für die Einordnung des Gesamtwerks in den 
Kontext der Malerei der Frührenaissance. 177 Seiten mit 
29 Tafeln, broschiert (Verlag Die Blaue Eule 1984) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14354      früher 12.50      jetzt 1.25

Britta von Campenhausen
"eloquente Pittore, pingente oratore"
Studien zu mythologisch-allegorischen Gemälden Paolo 
Veroneses. Durch ikonographische, ikonologische und for-
male Analyse untersucht der Autor Werke Veroneses auf 
ihr Bild- und Kunstverständnis des Mythologischen. 255 
Seiten und 74 Tafeln, broschiert (Beiträge zur Kunstwis-
senschaft; Band 80/scaneg Verlag 2003). 
Best.-Nr. 4759      früher 40.-      jetzt 4.-

Bürgertum und Kunst in der Neuzeit
Hrsg. von Hans-Ulrich Thamer. Elf Aufsätze zeigen exem-
plarisch, wie sich bestimmte Interessen, nationale Ideen 
oder privater Geschmack mit der Förderung künstlerischen 
Schaffens verbanden. XIII,272 Seiten mit 60 Textabb. und 
27 Tafeln, gebunden (Städteforschung. Reihe A: Darstel-
lungen; 57/Böhlau Verlag 2002). 
Best.-Nr. 14322      früher 45.-      jetzt 4.50

Waltraud Borchard: Sapientiam sapientum perdam 
- Triumph der Kirche und Niederwerfung des Frevels
Der Freskenzyklus von Filippino Lippi in der römischen Do-
minikanerkirche Santa Maria sopra Minerva. Die Arbeit be-
leuchtet das historisch-kulturelle Umfeld des Zyklus, analy-
siert die Einzelbilder unter dem Aspekt des Konflikts 
zwischen thomistischer Theologie und averroistischer Phi-
losophie und macht so das Bildprogramm als kirchenpoliti-
sches Manifest verständlich. 154 Seiten mit 45 Farb- und 
39 s/w-Abb., broschiert (Beiträge zur Kunstwissenschaft; 
Band 96/scaneg Verlag 2018). 
Best.-Nr. 13102      früher 40.-      jetzt 4.-

Provokation!
Goya, Daumier, Yongbo Zhao - Kritiker und Spötter ihrer 
Zeit. Hrsg. von Susanne Flesche. Mit Beiträgen von Chris-
toph Wiedemann und Anna Pataczek und einem Gespräch 
mit Yongbo Zhao. Drei Maler aus drei Jahrhunderten, drei 
Kritiker und Spötter ihrer Zeit, werden kontrastiv gegen-
übergestellt. Bei allen Unterschieden in Formen und Kon-
texten wird so die Provokation als das Gemeinsame ihrer 
Kunst sichtbar. 103 Seiten mit 114 Farb- und s/w-Abb., 
Großformat, gebunden (Hirmer Verlag 2013). 
Best.-Nr. 14391      statt 24.90      nur 2.49

Gunther Stephenson: Kunst als Religion
Europäische Malerei um 1800 und 1900. Die starke sym-
bolische Kraft romantischer Malerei mit ihrer Neigung zur 
Geometrie und späten Auflösung gegenständlicher Form 
auf dem Wege zur Unendlichkeit führte zur neuromanti-
schen Bewegung um 1910 mit ihren abstrakten Zielsetzun-
gen. Der starke religiöse Schub knüpfte unmittelbar an die 
Romantik an. Stephenson zeigt, dass man Feininger, Kan-
dinsky, Marc, Klee und Mondrian aus dieser Tradition ver-
stehen kann, und daß Mystik, Abstraktion und Transzen-
denz eng verschwistert waren. 99 Seiten mit 10 Tafeln, 
broschiert (Königshausen & Neumann 2004) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14206      statt 9.80      nur 0.98

Gudrun Jansen: Die Nazarenerbewegung 
im Kontext der katholischen Restauration
Die Beziehung Clemens Brentano - Edward von Steinle als 
Grundlage einer religionspädagogischen Kunstkonzeption. 
Die Arbeit berücksichtigt unter anderem die Auseinander-
setzung mit der Nazarenerbewegung und ihrer Kunsttheo-
rie und behandelt auch die Rezeption der Zeichnungen 
Steinles in lyrischen Texten Brentanos. 312 Seiten mit vier 
Abb., broschiert (Kunstwissenschaft in der Blauen Eule; 
Band 8/Verlag Die Blaue Eule 1992) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14346      früher 33.-      jetzt 3.30

Verena Senti-Schmidlin
Rhythmus und Tanz in der Malerei
Zur Bewegungsästhetik im Werk von Ferdinand Hodler und 
Ludwig von Hofmann. Die Studie untersucht exemplarisch 
das interdisziplinäre Verhältnis zwischen Kunst und Tanz 
und macht die enge Verflechtung von Bildsprache und Kör-
persprache sichtbar. VII,302 Seiten mit 34 Farb- und 115 
s/w-Abb., broschiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 
170/Olms 2007). Best.-Nr. 14146      statt 58.-      nur 5.80

Ludwig Meidner - Im Nacken das Sternemeer
Kunststiftung Dr. Hans-Joachim und Elisabeth Bönsch. 
Hrsg. von Kirsten Baumann und Carsten Fleischhauer. Der 
Begleitband zur Ausstellung im Jüdischen Museum Rends-
burg (2018) präsentiert knapp 80 Exponate; einen Schwer-
punkt bilden die Lithographien, mit denen Meidner seine 
beiden 1918 und 1920 erschienenen Bände expressionisti-
scher Prosa illustrierte. Der Katalog gliedert sich in die Ka-
pitel (Selbst-)Porträts; Meidner und der Krieg; Meidner und 
die Religion; Meidner im Exil. 124 Seiten mit 68 Farbtafeln, 
gebunden (Stiftung Schleswig-Holsteinische Landesmuse-
en Schloss Gottorf 2018). Best.-Nr. 14407            nur 2.-

Irmela von Hoyningen-Huene 1913-2012. 
Zeichnerin des Klangs
Das gesamte Werk. Hrsg. von Irmela Röck, Dieter Gölten-
both und Wolfgang Sannwald. Eingeleitet von sechs Auf-
sätzen, die sich Leben und Werk der Künstlerin widmen, 
dokumentiert der Band ihr Werk in einem chronologischen 
Bildkatalog nebst Werkverzeichnis. 252 Seiten mit 1.040 
überwiegend farbigen Abb., Großformat, gebunden (Was-
muth 2013). Best.-Nr. 14411      früher 35.-      jetzt 3.50
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Road Atlas
Street Photography from Helen Levitt to Pieter Hugo. Eng-
lisch/Deutsch. Hrsg. von Beate Kemfert und Christina Le-
ber. Mit Beiträgen von Freddy Langer und Christina Leber. 
Der Ausstellungsband versammelt Werke von 29 Fotogra-
finnen und Fotografen aus rund 70 Jahren, darunter Arbei-
ten von Nobuyoshi Araki, Ursula Arnold, René Burri, Gre-
gory Crewdson, Philip-Lorca diCorcia, Pietro Donzelli, 
Valie Export, Arno Fischer, Robert Hausser, Naoya Hata-
keyama, Pieter Hugo, Samuel Imbach, Gerd Kittel, Barba-
ra Klemm, Helen Levitt, Will McBride, Aernout Mik, John 
Miller, Ryuji Miyamoto, Jean-Luc Moulène, Marcel Oden-
bach, Arnold Odermatt, Johnny H. C. Pack, Andreas Rost, 
Stefanie Schneider, Stephen Shore, Anatolĳ Shuravlev, 
Beat Streuli und Thomas Struth. 168 Seiten mit 118 Farb- 
und s/w-Abb, Großformat, gebunden (Hirmer Verlag 2011). 
Best.-Nr. 14379      früher 34.90      jetzt 3.49

Jürgen Stöhr: Yves Klein und die ästhetische Erfahrung
Beiträge zu einer Theorie ästhetischer Erfahrung mit Rück-
sicht auf das Kunstschaffen Yves Kleins. 207,[10] Seiten, 
broschiert (Kunstwissenschaft in der Blauen Eule; Band 
10/Verlag Die Blaue Eule 1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14344      früher 25.-      jetzt 2.50

Eugen Schönebeck 1957-1967
Deutsch/Englisch. Hrsg. von Pamela Kort und Max Hollein. 
Übersetzungen von Wolfgang Himmelberg et al. Der Kata-
log zur Retrospektive (Frankfurt 2011) widmet sich vor al-
lem Schönebecks malerischen Werk und versammelt in 
Form eines Werkverzeichnisses alle noch erhaltenen Lein-
wandgemälde sowie etwa 40 seiner Arbeiten auf Papier. 
175 Seiten mit 120 Farbabb., Großformat, gebunden (Hir-
mer 2011). Best.-Nr. 14371      früher 34.90      jetzt 3.49

Norbert Hammer: Möglichkeiten und Grenzen der
Überprüfung von Designprodukten durch Okulometrie
205 Seiten mit 38 Abb., broschiert (Kunstwissenschaft in 
der Blauen Eule; Band 7/Verlag Die Blaue Eule 1992) La-
gerspuren. Best.-Nr. 14347      früher 22.50      jetzt 2.25

Madeleine Emo Capodilista: Croquis
Englisch/Französisch/Deutsch. Highlights aus den Skiz-
zenbüchern einer polyglotten Künstlerin aus 40 Jahren kre-
ativen Arbeitens. Skizzenbücher bewahren äußerst faszi-
nierende Aspekte der Künstlerperspektive: sie bieten 
Einblick in den Entstehungsprozess eines Werkes, bieten 
spontane, nicht verwirklichte Entwürfe und Momentaufnah-
men - sie protokollieren auf kreative Weise den Lebensall-
tag. Auch dieses Bouquet de croquis zeichnet sich durch 
spielerische Anmut aus. Namhafte Künstlerkollegen sowie 
Persönlichkeiten und Charaktere aus verschiedenen Be-
reichen begegnen uns in diesem bunten Bilderbogen. 304 
Seiten mit 300 Abb., Großformat, gebunden (teNeues 
2019). Best.-Nr. 14413      früher 100.-      jetzt 10.-

Norbert Schütz
Die Raumdarstellung in der Kinderzeichnung
Eine empirische Studie an vier- bis sechsjährigen Kindern 
zur Erklärung der Entwicklungsphänomene. 309 Seiten mit 
118 Abb. und Tab., broschiert (Kunstwissenschaft in der 
Blauen Eule; Band 6/Verlag Die Blaue Eule 1990). 
Best.-Nr. 14353      früher 32.70      jetzt 3.27

Musik
Wolfgang Marx: Klassifikation 
und Gattungsbegriff in der Musikwissenschaft
Die Studie hat zum Ziel, die Kriterien und ihre Interdepen-
denzen, die bei der Klassifikation von Musik nach Gattun-
gen angewendet werden, systematisch zu erfassen und zu 
beschreiben. 445 Seiten mit 28 Abb., broschiert (Studien 
und Materialien zur Musikwissenschaft; Band 35/Olms Ver-
lag 2004). Best.-Nr. 14133      statt 68.-      nur 6.80

Jean-Baptiste Thibaut: Origine byzantine 
de la notation neumatique de l'église latine
Reprint der Ausgabe Paris 1907. An reichhaltigem Material 
entwickelt Thibaut seine These zur Entstehung der Neu-
mennotation aus Zeichen für den feierlichen Vortrag evan-
gelischer und liturgischer Texte. VIII,105 Seiten und 28 
Falttafeln in Rückentasche, Leinen (Olms 1975) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14165      statt 49.80      nur 4.98

Philipp Wackernagel: Bibliographie zur Geschichte 
des deutschen Kirchenliedes im XVI. Jahrhundert
Reprint der Ausgabe Frankfurt a.M. 1855. X,718 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1987) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 3362      statt 134.-      nur 3.40

Gustav Jacobsthal: Die chromatische Alteration 
im liturgischen Gesang der abendländischen Kirche
Reprint der Ausgabe Berlin 1897. XVI,376 Seiten und vier 
Falttafeln, Leinen (Olms Verlag 1970) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 14163      statt 49.80      nur 4.98

Johann Baptist Samber
Continuatio ad manuductionem organicam
Das ist: Fortsetzung zu der Manuduction oder Hand-Lei-
tung zum Orgl-Schlagen. Reprint der Ausgabe Salzburg 
1707. Mit einem Nachwort von Jürgen Trinkewitz. Ein um-
fassendes Übungskompendium, das als Lehrwerk für die 
Ausbildung der Jugend fungierte. Bezeichnend ist, dass 
sein Instrumental- und Kompositionsunterricht fast aus-
schließlich auf dem Generalbass und den tradierten 
Stimmführungsregularien fußt. Ebenso herausragend sind 
die sorgfältigen Beschreibungen und Bemerkungen zu 
deutschen Fugenkompositionen des ausgehenden 17. 
Jahrhunderts. [11],239,XVII* Seiten, Querformat, Leinen 
(Olms 2009). Best.-Nr. 14385      statt 98.-      nur 9.80

Johann Friedrich Gräfe
Sammlung verschiedener und auserlesener Oden,
zu welchen von den berühmtesten Meistern in der Musik 
eigene Melodeyen verfertigt worden. Reprint von Theil I-IV, 
Halle 1737-1743. Beigegeben ist: Oden und Schäferge-
dichte in die Musik gesetzt. Reprint der Ausgabe Leipzig 
1744. Die "Sammlung" bietet die Vertonungen von 144 
Oden, versehen mit einem Verzeichnis von "Verfassern der 
Poesie und Melodeyen", die Beilage 32 Oden und 16 
Schäfergedichte. Vier Teile in einem Band, zus. 144,[42] 
Seiten, Querformat, Leinen, und eine Beilage, [60] Seiten, 
broschiert (Dokumentation zur Geschichte des deutschen 
Liedes; Band 13/Olms Verlag 2008). 
Best.-Nr. 14384      statt 98.-      nur 9.80

Elisabeth Schmierer
Die Tragédies lyriques Niccolò Piccinnis
Zur Synthese französischer und italienischer Oper im spä-
ten 18. Jahrhundert. Die Studie diskutiert die zeitgenössi-
sche Kontroverse um Gluck und Piccinni und zeigt, dass 
Piccinnis Kompositionen gemäß den damals bestimmen-
den ästhetischen Kategorien als progressiver und bühnen-
wirksamer hätten gelten müssen. 464 Seiten mit 77 Noten-
beispielen, gebunden (Thurnauer Schriften zum Musik-
theater; Band 18/Laaber-Verlag 1999) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14182      früher 85.-      jetzt 8.50

Manuela Jahrmärker: Comprendre par les yeux
Zu Werkkonzeption und Werkrezeption in der Epoche der 
Grand opéra. Der Band analysiert die vielfältigen Gestal-
tungsmöglichkeiten, die von Librettist, Choreograph und 
Komponist genutzt wurden, um "optische Verständlichkeit" 
herzustellen. XII,461 Seiten mit 9 Abb. und 17 Notenbei-
spielen, gebunden (Thurnauer Schriften zum Musiktheater; 
Band 21/Laaber-Verlag 2006) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14181      früher 72.-      jetzt 7.20

Kurt Schwaen: Stufen und Intervalle
Ein Komponist zwischen Gesellschafts- und Notensyste-
men. Der Komponist beschreibt sein unruhiges Leben, 
schildert Begegnungen und Zusammenarbeit mit Persön-
lichkeiten wie Brecht, Eisler und Wigman und äußert sich 
zu Schaffensprozessen und ästhetischen Auffassungen. 
3., revidierte und aktualisierte Auflage. 321 Seiten mit 28 
Tafeln, broschiert (Verlag Die Blaue Eule 2009) leicht berie-
ben. Best.-Nr. 14331      früher 38.-      jetzt 3.80

Dirk Wegner: Studien zu den Musikquellen von Erich 
Wolfgang Korngolds Oper Das Wunder der Heliane
Die Studie rekonstruiert auf Basis der Handschriften und 
Drucke die vom Komponisten autorisierten Noten- und Ge-
sangstexte der Oper und beleuchtet ihre Entstehungs- und 
Aufführungsgeschichte. XII,442 Seiten mit 67 Notenbei-
spielen, broschiert (Studien und Materialien zur Musikwis-
senschaft; Band 46/Olms Verlag 2007) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 14148      statt 68.-      nur 6.80
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Volkmar von Pechstaedt: Thematisches Verzeichnis 
der Kompositionen von Franz Danzi (1763-1826)
Mit einem Anhang der literarischen Arbeiten Danzis. 
XXXVII,203 Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Groß-
format, Leinen (Hans Schneider Verlag 1996). 
Best.-Nr. 14186      früher 81.-      jetzt 8.10

Musik kennt keine Grenzen
Musikalische Volkskultur im Spannungsfeld von Fremdem 
und Eigenem. Tagungsbericht Wien 1998 der Kommission 
für Lied-, Musik- und Tanzforschung in der Deutschen Ge-
sellschaft für Volkskunde e. V. Hrsg. von Gisela Probst-Ef-
fah. 23 Beiträge von Manfred Bartmann, Edward Larkey, 
Konrad Köstlin u. a. 364 Seiten mit Abb. und Notenbeispie-
len, broschiert (Musikalische Volkskunde; Band 14/Verlag 
Die Blaue Eule 2001) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14335      früher 33.-      jetzt 3.30

Belletristik
Max Frisch: Andorra
Stück in zwölf Bildern. Mit einem Kommentar von Peter Mi-
chalzik. Vollständiger Text, ergänzt durch Kommentare für 
Schule und Studium. 20. Auflage. 166 Seiten, broschiert 
(Suhrkamp BasisBibliothek; Band 8/Suhrkamp 2015) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 3488      statt 6.-      nur 0.60

Mechthild Curtius: Wasserschierling
Geschichten. Der Umfang des Bandes ist schmal - der In-
sistenz und Konzentriertheit dieser kurzen Geschichten 
angemesssen, die leise bleiben noch da, wo gewalttätig 
Tod eintritt. Ein Gefühlsherbarium für aufmerksame Be-
trachter. 117 Seiten, broschiert (Insel Verlag 1979). 
Best.-Nr. 14246      früher 9.20      jetzt 0.92

Herbert Achternbusch: Das letzte Loch
Filmbuch. Fotos: Gunter Freyse. 122 Seiten mit 73 Abb., 
broschiert (suhrkamp taschenbuch 803/Suhrkamp Verlag 
1982) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14254      früher 4.60      jetzt 0.46

Jürgen Becker: Erzähl mir nichts vom Krieg
Gedichte. »Dennoch, dies ist kein Kriegs-Tagebuch, son-
dern eine Erzählung vom Leben in unserem Alltag, in einer 
Stadt mit ihrer Umgebung, vom Weiterleben in einer Krise, 
von der ich weiß, dass sie die meine nicht ist.« 2. Auflage. 
109 Seiten, broschiert (Suhrkamp Verlag 1980) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 14251      früher 8.-      jetzt 0.80

Jürgen Becker: In der verbleibenden Zeit
Gedichte. 2. Auflage. 126 Seiten, broschiert (Suhrkamp 
Verlag 1981) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14252      früher 11.99      jetzt 1.19

Jürgen Becker, Rango Bohne
Korrespondenzen mit Landschaft
Collagen von Rango Bohne. Gedichte von Jürgen Becker. 
In der Regel erfährt der Leser nicht, woher der Lyriker sei-
ne Anregungen nimmt: hier erscheinen sie unmittelbar vor 
Augen. Einmalige numerierte und von beiden Künstlern si-
gnierte Ausgabe. 47 Seiten mit 21 Farbtafeln, Großformat, 
Leinen in Schuber (Suhrkamp Verlag 1996) Schuber leicht 
berieben. Best.-Nr. 14327      statt 76.-      nur 7.60

Maro Douka: Die Schwimmende Stadt
Roman. Aus dem Griechischen übertragen von Norbert 
Hauser. 353 Seiten, gebunden (Insel Verlag 1991). 
Best.-Nr. 14249      früher 20.80      jetzt 2.08

Fabio Morábito: Die langsame Wut
Aus dem Spanischen von Thomas Brovot und Susanne 
Lange. In Morábitos Geschichten ist es nur ein winziger 
Schritt vom Alltäglichen zum Grotesken. Immer verweigern 
sich die Objekte des Erzählens ihren Alltagsfunktionen und 
erlangen ein archaisches Eigenleben. 132 Seiten, bro-
schiert (edition suhrkamp 2035/Suhrkamp 1997) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14248      früher 7.60      jetzt 0.76

Robert Gernhardt: Mit dir sind wir vier
Geschichten mit farbigen Bildern von Almut Gernhardt. 5. 
Auflage. Unpaginiert, 65 Seiten mit 29 Farbabb., broschiert 
(insel taschenbuch 2003/Insel Verlag 2002) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14250      früher 7.50      jetzt 0.75

Friedrich Ani: Letzte Ehre
Roman. Die Suche nach einem verschwundenen Mädchen 
wird für die alternde Ermittlerin mehr und mehr zu einem 
Horrortrip durch eine Atmosphäre alltäglicher Verletzun-
gen, männlicher Machtfantasien und Gewalttätigkeit. 271 
Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2021) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 14398      statt 22.-      nur 2.20

Sachbuch
Claudius Müller: Den Religionen auf der Spur
Die Welt des Glaubens in 26 Objekten. Der Band stellt reli-
giöse Objekte in ihrem kulturellen Zusammenhang vor und 
zeigt Verbindungslinien zwischen den Religionen. 207 Sei-
ten mit 27 Farbabb., gebunden (Philipp von Zabern 2015).
Best.-Nr. 12661      früher 24.95      jetzt 2.49

Schweiz
Geographie · Geschichte · Wirtschaft · Politik. Hrsg. von 
Rita Schneider-Sliwa. XII,228 Seiten mit 148 Farbabb. und 
32 Tab., Großformat, gebunden (WBG-Länderkunden/Wis-
senschaftliche Buchgesellschaft 2011). 
Best.-Nr. 12032      früher 39.90      jetzt 3.99

Neu-Vermehrtes Bernerisches Koch-Buch,
Reprint der Ausgabe Bern 1796. Mit einer Einleitung hrsg. 
von François de Capitani. Das systematische Werk zeigt 
exemplarisch den Wandel in den kulinarischen Vorlieben 
im Verlauf der zweiten Hälfte des 18. Jahrhunderts und ge-
währt detaillierte Einblicke in die Küchentechnik der Zeit. 
XVII*,XIV,164 Seiten, Leinen (Helvetica Rara/Olms Verlag 
2008). Best.-Nr. 12826      statt 39.80      nur 3.98

Edgar Feuchtwanger: Erlebnis und Geschichte
Als Kind in Hitlers Deutschland - Ein Leben in England. Aus 
dem Englischen von Manfred Flügge. Aus dem Blickwinkel 
des Zeitzeugen und Historikers gibt das Buch einen per-
sönlichen Einblick in zwei Länder. Als jüdisches Kind erleb-
te der Sohn des Verlegers Ludwig und Neffe des Schrift-
stellers Lion Feuchtwanger Alltag und Ereignisse im 
"Dritten Reich" aus besonderer Perspektive: Seine Eltern 
wohnten gegenüber von Hitlers Privatwohnung. 218 Sei-
ten, broschiert (Duncker & Humblot 2010) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 11784      statt 29.90      nur 2.99

Norbert Wokart: Erfahrungen
Auf Umwegen an kein Ziel. Berichte unterschiedlicher Art 
von Reisen durch ganz Griechenland, die Türkei, Spanien, 
Sizilien, nach Marienbad und Peking zwischen den Jahren 
1966 und 2006. 199 Seiten, broschiert (Königshausen & 
Neumann 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14229      statt 18.-      nur 1.80

Michael F. Brown: Stromaufwärts
Das bewegte Leben eines Amazonasvolks. Aus dem Ame-
rikanischen von Laura Su Bischoff. Sensibles Portrait der 
Gesellschaft der Awajún und ihrer Entwicklung angesichts 
der rasanten Veränderungen des 20./21. Jahrhunderts - 
und zugleich eine Auseinandersetzung mit der Frage, was 
es heute heißt, "Feldforschung" zu betreiben. 339 Seiten 
mit 23 Abb., gebunden (Ethnographien/Konstanz Universi-
ty Press 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14403      statt 29.90      nur 2.99

Peter Dürrenmatt: Ich glaube, also bin ich
Eine laientheologische Zeitbetrachtung. Hrsg. von Andres 
Zschokke. 280 Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 1990) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 14268      statt 62.95      nur 6.29

Per J. Andersson
Vom Elefanten, der das Tanzen lernte
Mit dem Rucksack durch Indien. Aus dem Schwedischen 
von Susanne Dahmann. Andersson porträtiert das faszi-
nierende Land und nimmt seine Leser mit auf eine Aben-
teuerreise quer durch Indien. 335 Seiten, broschiert (C.H. 
Beck Paperback 6334/C.H. Beck 2019) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 6184      statt 16.95      nur 1.69

Josef Winkler: Begib dich auf die Reise 
oder Drahtzieher der Sonnenstrahlen
259 Seiten, Leinen (edition suhrkamp 2757/Suhrkamp Ver-
lag 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 14386      statt 16.-      nur 1.60
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB)

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der Humboldt & Mommsen GmbH (im Fol-
genden: Verkäufer) und dem Besteller gelten die nachfolgenden Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen.

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe zu durchstöbern. Wenn Sie 
etwas Interessantes entdeckt haben, legen Sie das Produkt in Ihren virtuellen Wa-
renkorb. Dazu klicken Sie auf das kleine Warenkorbsymbol, das rechts unter der 
Titelbeschreibung eingeblendet wird. Selbstverständlich haben Sie die Möglich-
keit, Produkte jederzeit wieder aus Ihrem Warenkorb herauszunehmen. Den Be-
stellvorgang leiten Sie ein, indem Sie das Schaltfeld "Warenkorb" in der dunkel-
grünen Kopfleiste anklicken. Sie sehen nun den oder die Titel, die Sie in den Wa-
renkorb gelegt haben. Sie haben die Möglichkeit, Ihre Angaben durch Klicken der 
Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu korrigieren. Wenn Sie danach auf 
die Schaltfläche "bestellen" klicken, werden Sie gebeten, sich mit Ihren Nutzerda-
ten anzumelden bzw. als Neukunde ein Nutzerkonto einzurichten; Sie können aber 
auch ohne sich anzumelden eine Bestellung aufgeben. Sind Sie im System ange-
meldet, gibt es drei Schritte bis zur endgültigen Bestellung. 1. Schritt: Sie bestäti-
gen das Land, in das die Sendung geliefert werden soll, und Sie haben die Mög-
lichkeit, eine Nachricht an uns in das dafür vorgesehene leere Feld einzutragen. 
Danach klicken Sie auf "Bestellung fortsetzen" und gelangen zum 2. Schritt: Hier 
bestätigen Sie bitte unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB) durch Klick 
in das kleine Quadrat oben links vor dem Satz "Ich habe die AGB gelesen ...". Die 
AGB können Sie über den Link auf dieser Seite oder über die Schaltfläche "AGB" 
in der grünen Kopfleiste einsehen. Mit einem Klick auf "Bestellung fortsetzen" 
kommen Sie zum 3. Schritt: hier erhalten Sie eine Übersicht über sämtliche Pro-
dukte, die Sie in den Warenkorb gelegt haben, sowie über etwaige Versandkosten, 
die im Zusammenhang mit Ihrer Bestellung anfallen. Vor dem Absenden Ihrer Be-
stellung durch die Schaltfläche "Bestellung bestätigen" haben Sie die Möglichkeit, 
Ihre Angaben durch Klicken der Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu 
korrigieren. Durch Betätigen der Schaltfläche "Bestellung bestätigen" wird Ihre 
Bestellung ausgelöst und an uns weitergeleitet. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen.

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: Humboldt & Mommsen 
GmbH - An der Wittgeshohl 21 - 67593 Westhofen - Tel. 06244-2090691. 
Sie werden über den Eingang Ihrer Bestellung umgehend mit einer als "Bestellbe-
stätigung" bezeichneten E-Mail informiert. Die Auftragsbestätigung erfolgt auto-
matisch und stellt noch keine Vertragsannahme dar. Bestellungen gelten als ange-
nommen, wenn die Lieferung und Berechnung an den Kunden erfolgt und/oder 
wenn der Auftrag dem Kunden in Textform bestätigt wird. Soweit wir ein Angebot 
eines Kunden nicht annehmen können, werden wir ihm dies schnellstmöglich mit-
teilen.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung abzusehen, wenn wir 
den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig haben. In diesem Fall werden wir Sie 
baldmöglichst über die Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls 
von Ihnen bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten. Abgabe aller Ti-
tel nur in handelsüblichen Mengen. 

§ 5 Zahlung
Der Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar nach Erhalt der Sendung auf unser 
Konto bei der Postbank. Wir akzeptieren nur Zahlung durch Banküberweisung.

§ 6 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den Besteller ver-
bleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 7 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 8 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss des UN-Kauf-
rechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische Person des öffentlichen Rechts, 
ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus dem Vertragsverhältnis 
das für den Firmensitz Westhofen zuständige Gericht.

§ 9 Mängelexemplare
Mängelexemplare können bestoßen, angeschmutzt oder beschädigt sein, sind 
aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.

§ 10 Preise
Alle angegebenen Preise - alter wie neuer Preis - in Euro. Die gesetzliche Mehr-
wertsteuer ist in allen angegebenen Preisen enthalten. 

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten 
Büchern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbraucher ist jede 
natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken abschließt, die über-
wiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tä-
tigkeit zugerechnet werden können (§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen die-
sen Vertrag zu widerrufen. Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem 
Tag, an dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer 
ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie der
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
Tel. 06244-2090691 · E-Mail: info@Humboldt-Mommsen.de
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versandter Brief 
oder eine E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, infor-
mieren. Sie können dafür das beigefügte Muster-Widerrufsformular verwen-
den, das jedoch nicht vorgeschrieben ist. Zur Wahrung der Widerrufsfrist 
reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts 
vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, hat die Humboldt & Mommsen GmbH 
Ihnen alle Zahlungen, die sie von Ihnen erhalten hat, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, 
dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von der Humboldt & Mommsen 
GmbH angebotene günstigste Standardlieferung gewählt haben), unverzüg-
lich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an 
dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei der Humboldt & 
Mommsen GmbH eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwendet die 
Humboldt & Mommsen GmbH dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ur-
sprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde 
ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen 
dieser Rückzahlung Entgelte berechnet. Die Humboldt & Mommsen GmbH 
kann die Rückzahlung verweigern, bis sie die Waren wieder zurückerhalten 
hat oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren zurück-
gesandt haben, je nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist. Sie haben die 
Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab 
dem Tag, an dem Sie die Humboldt & Mommsen GmbH über den Widerruf 
dieses Vertrags unterrichten, an
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Wa-
ren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. Sie tragen die unmit-
telbaren Kosten der Rücksendung der Waren. Sie müssen für einen etwaigen 
Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren 
nicht notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -

Muster-Widerrufsformular

Wenn Sie den Vertrag widerrufen wollen, dann füllen Sie bitte dieses Formu-
lar aus und senden Sie es zurück an:

Humboldt & Mommsen GmbH
An der Wittgeshohl 21
67593 Westhofen

- Hiermit widerrufe(n) ich/wir (*) den von mir/uns (*) abgeschlossenen Vertrag 
über den Kauf der folgenden Waren

- Bestellt am / erhalten am:

- Name des/der Verbraucher(s):

- Anschrift des/der Verbraucher(s):

- Unterschrift des/der Verbraucher(s) (nur bei Mitteilung auf Papier)

- Datum ______________________                       

(*) Unzutreffendes streichen.
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